



Consorzio
Bonifica
di Paestum
● ● ● ●

BILANCIO CONSUNTIVO

ANNO 2019

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Rendiconto Finanziario
- Nota Integrativa

**Via Magna Graecia, 341 - 84047 Capaccio Paestum (SA) – C.F. 81000270652
Tel. 0828 725038 – 725577 - FAX 0828 724541**

www.bonificapaestum.it - protocollo@bonificapaestum.it – consorziopaestum2@pec.it



Consorzio
Bonifica
di Paestum



STATO PATRIMONIALE

ANNO 2019

STATO PATRIMONIALE 2019			
ATTIVITA'	Consuntivo 2018	variazioni	Consuntivo 2019
A) IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria			
I - Immobilizzazioni immateriali			
1) costi di funzionamento	17.432	8.000	25.432
2) costi di ricerca, sviluppo e pubblicita'			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			
4) concessioni, licenze e diritti simili			
5) software	12.715	(799)	11.916
6) migliorie su beni di terzi	679.127	(85.749)	593.378
7)immobilizzazioni in corso e acconti			
Totale immobilizzazioni immateriali	709.273	(78.547)	630.726
II - Immobilizzazioni materiali			
1) terreni	520.280	-	520.280
2) fabbricati	2.467.764	(3.564)	2.464.200
3) impianti e macchinari	148.175	(7.918)	140.257
4) attrezzatura tecnica	28.425	1.632	30.057
5) apparecchiature telefoniche	-	-	-
6) sistemi informatici	10.768	(678)	10.090
7) fotocopiatrici	-	-	-
8) Mobili e arredi	7.229	(1.606)	5.623
9) mezzi di escavazione e sfalcio	128.004	(70.002)	58.002
10) autoveicoli	14.188	(5.125)	9.063
11) imp.produzione da fonti alternative	812.081	(90.006)	722.075
12) immobilizzazioni in corso e acconti	404.109	19.380	423.489
13) beni in leasing			
Totale immobilizzazioni materiali	4.541.023	(157.887)	4.383.136
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione,per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			
1) partecipazioni in			
a) imprese controllate			
b) altre imprese	27.269	-	27.269
2) crediti			
a) verso imprese controllate			
b) verso lo Stato, la Regione e altri enti pubblici			
c) verso altri			
3) altri titoli			
Totale immobilizzazioni finanziarie	27.269	-	27.269
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.277.566	(236.435)	5.041.131

STATO PATRIMONIALE 2019			
ATTIVITA'	Consuntivo 2018	variazioni	Consuntivo 2019
B) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			
1) materie di consumo e componenti		-	
2) lavori in corso su ordinazione			
3) acconti			
Totale rimanenze	-	-	-
II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
Crediti esigibili entro l'anno successivo			
1) Crediti verso i consorziati e altri utenti	7.744.589	230.604	7.975.193
2) Crediti verso lo Stato, la Regione e altri enti pubblici per lavori	8.511.069	(719.041)	7.792.028
3) Crediti v/Equitalia Polis (Ex Concessionaria E.TR.)	551.874	-	551.874
4) Crediti v/ altre Concessionarie		-	
5) Crediti v/Equitalia Polis	623.012	(3.548)	619.464
6) Crediti v/Regione campania contr.Esercizio	2.037.429	(2.037.429)	-
7) Crediti v/Regione campania contr. Manutenzione	93.681	(93.681)	-
8) Crediti v/utenti acquedotto	2.747.466	588.354	3.335.820
9) Crediti rimborsi art. 13, co.3 L.R. 4/2003		-	
10) Crediti rimborsi L.R. 1/2008 (ex art.13, co. 3 L.R. 4/2003)	3.941.601	433.860	4.375.461
11) Crediti v/diversi	438.753	(121.809)	316.944
12) Crediti v/GSE (produzione energia elettrica)	10.074	(3.647)	6.427
Crediti esigibili oltre l'anno successivo			
13) Crediti verso lo Stato, la Regione e altri enti pubblici per lavori	13.989.581	-	13.989.581
14) Crediti v/Fallimento GENI	281.321	-	281.321
15) Crediti v/Enpaia per TFR			
16) Crediti per imposte anticipate			
17) Altri crediti e acconti			
Totale residui attivi	40.970.450	(1.726.337)	39.244.113
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Altre partecipazioni			
3) Obbligazioni			
4) Altri titoli			
Totale attività finanziarie			
IV - Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	1.278.043	1.604.583	2.882.625
disponibilità finanziaria da erogaz.mutui/anticipazioni	207.196	(127.968)	79.228
2) Depositi bancari vincolati per lavori	300.702	(174.002)	126.699
3) Denaro e valori in cassa	1.215.247	495.715	1.710.962
Totale disponibilità liquide	3.001.188	1.798.326	4.799.514
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	43.971.639	71.989	44.043.627
C) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi	19.550	9.250	28.800
2) Risconti attivi			
TOTALE RATEI E RISCONTI	19.550	9.250	28.800
TOTALE ATTIVO	49.268.755	(155.197)	49.113.558

STATO PATRIMONIALE 2019			
PASSIVITA'	Consuntivo 2018	variazioni	Consuntivo 2019
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Fondo consortile	124.732	-	124.732
II. Riserve di rivalutazione			
III. Riserve statutarie			
IV. Riserva straordinaria			
V. Contributi per ripiano perdite			
VI. Altre riserve	146.299	-	146.299
VII. Utili (perdite) portati a nuovo	10.893	47.020	57.913
VIII. Utile - Perdita dell'esercizio	47.020	(20.739)	26.281
TOTALE PATRIMONIO NETTO	328.944	26.281	355.225
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) per imposte, anche differite			
3) altri (art.152 C.C.N.L.)	341.493	(12.233)	329.260
4) svalutazione crediti	1.182.476	268.165	1.450.641
5) fondo per contenzioso e spese legali in corso	699.043	643.548	1.342.591
6) oneri diversi	712.155	150.000	862.155
7) fondo per responsabilità civile	200.000	-	200.000
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	3.135.167	1.049.480	4.184.647
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
D) DEBITI , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
Debiti esigibili entro l'anno successivo			
1) debiti verso enti, utenti, dipendenti e altri	1.037.748	31.036	1.068.784
2) debiti v/banche	223.364	(98.578)	124.786
3) debiti verso fornitori	17.724.311	103.010	17.827.321
4) debiti verso professionisti	423.054	(64.239)	358.815
5) debiti tributari	385.073	11.689	396.762
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	255.008	(62.733)	192.275
7) altri debiti			
8) opere di bonifica da realizzare	9.415.319	(919.792)	8.495.527
Debiti esigibili oltre l'anno successivo			
9) altri debiti (economie per lavori da impiegare)	351.044	-	351.044
10) debiti per mutui passivi	1.030.217	(126.152)	904.065
11) opere di bonifica da realizzare	13.989.581	-	13.989.581
12) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-
13) debiti verso fornitori oltre l'anno	-	-	-
TOTALE RESIDUI PASSIVI	44.834.719	(1.125.759)	43.708.960
E) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei passivi	-	-	-
2) Risconti passivi	969.928	(105.201)	864.727
TOTALE RATEI E RISCONTI	969.928	(105.201)	864.727
TOTALE PASSIVITA'	48.939.814	(181.480)	48.758.334
TOTALE PASSIVO	49.268.755	(155.198)	49.113.558



Consorzio
Bonifica
di Paestum
●●●●

CONTO ECONOMICO

ANNO 2019

CONTO ECONOMICO 2019

	Consuntivo 2019	Preventivo 2019	Consuntivo 2018
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Proventi derivanti dai contributi consortili	4.125.822	4.106.055	4.106.117
<i>a) Ruoli ordinari di contribuzione bonifica</i>			
1) Ruoli ordinari di contribuzione bonifica agricola	1.157.442	1.158.485	1.158.485
2) Ruoli ordinari di contribuzione bonifica extragr. e quota esentate	355.813	355.813	355.813
Ruolo bonifica extragricola L.R. 1/2008 a carico Comuni (ex art. 13, co.4 L.R. 4/20)	433.860	413.050	413.112
3) Ruoli ordinari per servizi d'irrigazione	2.178.707	2.178.707	2.178.707
<i>b) Compensi e sanzioni</i>			
1) Compensi esattoriali			
2) Sanzioni connesse al mancato pagamento dei ruoli			
2) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
<i>a) Comp.d'acquisti c/rimanenze finali</i>			
3) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
<i>a) Incrementi di immobilizzazioni materiali</i>			
1) Costruzioni in economia			
2) Lavori in economia			
<i>b) Capitalizzazione di costi pluriennali</i>			
1) Capitalizzazione di costi pluriennali			
2) Capitalizzazione di costi per manutenzioni straordinarie			
4) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	6.314.831	6.025.676	6.142.983
<i>a) Fitti attivi</i>			
<i>b) Risarcimenti da assicurazioni</i>			
<i>c) Plusvalenze</i>			
<i>d) Contributi d'esercizio</i>			
1) Contributi per servizi e benefici speciali	3.489.392	3.457.920	3.653.829
2) Contributo bonifica extragricola L.R.1/2008 (ex art. 13, co.3 L.R. 4/2003)			
3) Altri contributi in conto esercizio			
<i>e) Altri ricavi e proventi</i>			
1) Proventi acquedotto consortile	2.465.920	2.300.000	2.149.674
2) Produzione energia elettrica	55.032	50.283	40.230
3) Altri ricavi	105.201	105.201	124.053
4) Proventi diversi	134.760	50.250	107.305
5) Recupero spese	64.526	62.022	67.892
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	10.440.653	10.131.731	10.249.100
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie di consumo e componenti	404.769	415.000	443.146
<i>a) Materie c/acquisti</i>	14.973	15.000	11.564
<i>b) Componenti c/acquisti</i>	224.977	225.000	238.794
<i>c) Altri acquisti di beni di consumo</i>			
<i>d) Acquisti destinati alla vendita</i>	164.819	175.000	192.788
7) per servizi	4.272.976	4.389.112	4.566.823
<i>a) Costi per servizi diversi</i>			
1) Spese di trasporto			
2) Premi di assicurazione	45.076	45.000	60.502
3) Energia elettrica	3.586.608	3.704.753	3.745.918
4) Forza motrice			
5) Carburanti-lubrificanti	132.402	100.000	98.632
6) Spese di pubblicita' gare	11.893	12.000	9.874
7) Spese postali	26.310	50.000	57.665
8) Spese telefoniche	26.952	20.000	19.768
9) Consulenze	44.347	40.853	135.490
10).0. Manutenzioni e riparazioni	75.359	80.000	80.568
10).1. Sistemazione e manutenzione opere di bonifica	47.035	50.000	49.941
10).2. Sistemazione e manutenzione opere di irrigazione	22.730	25.000	24.998
11) Spese di vigilanza	6.826	10.000	10.981
12) Lavorazioni e/o elaborazioni presso terzi	12.200	15.000	14.996
13) Costi per servizi diversi	20.314	20.000	19.602
14) Spese per il riscaldamento	-	-	-
15) Spese di pulizia	7.026	7.170	9.529
16) Spese per l'aggiornamento e la tenuta del catasto	6.552	11.000	11.835
17) Spese legali e notarili	49.995	50.000	67.780
18) Spese per servizi informatici	11.955	12.000	15.717

CONTO ECONOMICO 2019

	Consuntivo 2019	Preventivo 2019	Consuntivo 2018
19) Compenso servizi esattoriali			
20) Accertamenti sanitari	59	2.000	215
21) Studi, consulenze, progettazione	13.370	10.000	8.728
22) Direzione lavori, RUP, collaudo	-	-	-
23) Costi per partecipazioni ad Enti e Associazioni	26.632	25.000	22.412
24) Canoni di derivazione/attraversamenti	69.336	69.336	69.336
b) Spese per commissioni			
1) Oneri diversi di intermediazione			
2) Commissioni d'incasso			
3) Spese bancarie diverse			
4) Commissioni di factoring			
c) Compensi			
1) Compensi ed indennità di carica al presidente			
2) Compensi ed indennità di carica ai membri del consiglio dei delegati			
3) Compensi ed indennità di carica ai membri della deputazione amministrativa			
4) Compensi ed indennità di carica ai membri del collegio dei revisori dei conti	30.000	30.000	32.336
5) Compensi per rinnovo cariche consortili			
d) Contributi			
1) Contributi su compensi corrisposti al presidente			
2) Contributi su compensi corrisposti ai membri del consiglio dei delegati			
3) Contributi su compensi corrisposti ai membri della deputazione amministrativa			
4) Contributi su compensi corrisposti ai membri del collegio dei revisori dei conti			
5) Contributi su compensi corrisposti per rinnovo cariche consortili			
8) per godimento beni di terzi	11.886	20.000	21.610
a) Fitti passivi			
b) Canoni di leasing e noleggio a lungo termine			
c) Noleggio di attrezzature	11.886	20.000	21.610
9) per il personale	2.723.350	2.938.067	2.730.903
a) salari e stipendi			
1) Stipendi e assegni fissi	1.923.524	1.990.467	1.906.804
2) Compensi per lavoro straordinario	153.962	150.000	111.002
3) incentivi personale	-	-	11.247
b) oneri sociali	454.981	582.072	499.108
c) contributi per trattamento di fine rapporto	136.613	160.528	152.724
d) trattamento di quiescenza e simili	40.000	40.000	40.000
e) altri costi	14.270	15.000	10.018
10) ammortamenti e svalutazioni	1.158.455	1.177.404	1.330.384
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
1) Ammortamento costi di funzionamento	13.712	13.712	13.712
2) Ammortamento costi di ricerca, sviluppo e pubblicità			
3) Ammortamento diritti di brevetto e utilizzazione delle opere dell'ingegno			
4) Ammortamento concessioni			
5) Ammortamento licenze			
6) Ammortamento migliorie beni di terzi	133.984	149.916	133.737
7) Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali (software)	3.767	3.469	2.775
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali			
1) Ammortamento fabbricati ad uso ufficio	3.564	3.564	3.564
2) Ammortamento fabbricati civili			
3) Ammortamento fabbricati industriali e costruzioni leggere			
4) Ammortamento fabbricati rurali			
5) Ammortamento impianti idraulici	12.563	12.563	10.458
6) Ammortamento impianti diversi	90.006	90.006	90.006
7) Ammortamento macchinari			
8) Ammortamento attrezzature	17.031	19.795	23.817
9) Ammortamento attrezzature commerciali			
10) Ammortamento migliorie beni di terzi			
11) Ammortamento beni gratuitamente devolvibili			
12) Ammortamento mobili e attrezzature d'ufficio	1.606	1.606	803
13) Ammortamento canalizzazioni di bonifica			
14) Ammortamento opere per la sistemazione del suolo			
15) Ammortamento automezzi	5.125	5.675	5.675
16) Ammortamento mezzi idraulici			

CONTO ECONOMICO 2019

	Consuntivo 2019	Preventivo 2019	Consuntivo 2018
17) Ammortamento altre immobilizzazioni materiali	3.790	3.790	3.790
18) Ammortamento apparecchiature telefoniche			
19) Ammortamento sistemi informatici	3.305	3.306	3.171
20) Ammortamento mezzi di esc. e sfalcio	70.002	70.002	101.336
21) Ammortamento fotocopiatrice			
<i>c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			
1) Svalutazione immobilizzazioni immateriali			
2) Svalutazione immobilizzazioni materiali			
3) Svalutazione immobilizzazioni finanziarie			
4) Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante	600.000	600.000	937.540
5) Altre svalutazioni	200.000	200.000	
11) variazioni delle rimanenze di materie di consumo e componenti			
<i>a) Variazione delle rimanenze delle materie di consumo</i>			
<i>b) Variazione delle rimanenze dei componenti</i>			
12) accantonamenti per rischi	660.000	200.000	150.000
<i>a) Accantonamenti per rischi fiscali</i>			
<i>b) Accantonamenti per responsabilita' civile</i>			
<i>c) Altri accantonamenti per spese legali in corso</i>	660.000	200.000	150.000
13) altri accantonamenti	203.694	148.697	108.367
<i>a) Accantonamenti per manutenzioni cicliche</i>			
<i>b) Accantonamenti per garanzia impianti</i>			
<i>c) Accantonamenti per oneri diversi</i>	150.000	100.000	100.000
<i>c) 1 Accantonamenti per elezioni consortili</i>	40.809	38.936	
<i>c) 2 Accantonamenti art. 26 DGR 540/2018</i>	12.885	9.761	8.367
14) oneri diversi di gestione	219.918	221.011	752.585
<i>a) Trasferimenti passivi</i>			
1) Trasferimenti e contributi relativi all'attività consortile			
2) Contributi per partecipazione a progetti europei, nazionali e regionali			
<i>b) Tasse e imposte</i>			
1) Tasse automobilistiche	3.976	6.000	3.461
2) Tasse sulle concessioni governative			
3) Bolli cambiari			
4) Oneri tributari diversi e irap	200.653	200.000	206.096
<i>c) Perdite</i>			
1) Perdite su crediti	-		512.461
2) Perdite varie			
<i>d) Altri oneri diversi</i>			
1) Spese per atti e contratti vari			
2) Minusvalenze			
3) Rimborsi spese organi consortili	15.289	15.011	30.567
4) Altri oneri			
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	9.655.048	9.509.291	10.103.817
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	785.604	622.440	145.283
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate			
<i>a) Dividendi su partecipazioni</i>			
<i>b) Altri proventi da partecipazioni</i>			
16) Altri proventi finanziari	-	-	-
<i>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate</i>			
<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>d) altri proventi finanziari</i>			
<i>e) interessi attivi</i>	-	-	-
17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate	759.324	622.440	98.263
<i>a) Interessi passivi</i>			
1) Interessi passivi bancari e commissioni			
2) Interessi passivi v/fornitori	730.357	589.965	66.143
3) Interessi e commissioni passive v/esattoria			
4) Interessi passivi su mutui	28.967	32.475	32.120
5) Interessi passivi su obbligazioni			
<i>b) Perdite</i>			
1) Perdita su titoli			
2) Perdite su partecipazioni			
<i>c) Altri oneri finanziari</i>			
1) Sconti passivi su effetti			
2) Oneri finanziari diversi			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	(759.324)	(622.440)	(98.263)

CONTO ECONOMICO 2019

	Consuntivo 2019	Preventivo 2019	Consuntivo 2018
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni			
<i>a) di partecipazioni</i>			
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie, che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante, che non costituiscono partecipazioni</i>			
19) Svalutazioni			
<i>a) di partecipazioni</i>			
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie, che non costituiscono partecipazioni</i>			
<i>c) di titoli iscritti nell'attivo circolante, che non costituiscono partecipazioni</i>			
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)			
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO (A-B±C±D±E)	26.281	(0)	47.020
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
23) Utile (perdite) dell'esercizio	26.281	(0)	47.020



Consorzio
Bonifica
di Paestum



RENDICONTO FINANZIARIO

ANNO 2019

RENDICONTO FINANZIARIO 2019

Attività operativa	Consuntivo 2019	Previsione 2019
Entrate derivanti dall'emissione dei ruoli per l'attività di bonifica e di irrigazione	3.511.613,00	2.912.197,00
Entrate derivanti dall'emissione dei ruoli per l'attività di acquedotto	1.666.796,00	1.154.848,00
Altre entrate connesse all'attività operativa	5.641.380,00	2.462.294,00
Uscite per il funzionamento del Consorzio	3.255.917,36	2.260.736,00
Uscite per la manutenzione delle opere di bonifica e di tutela del territorio	129.994,00	190.333,79
Uscite per l'esecuzione delle attività irrigue	1.846.552,00	1.827.172,00
Uscite per la gestione dell'acquedotto	1.102.048,00	1.232.943,00
Altre uscite connesse all'attività operativa	548.455,00	461.662,00
<i>Disponibilità liquide generate dalle attività istituzionali</i>	3.936.822,64	556.492,21
Uscite per interessi corrisposti	49.731,00	49.790,80
Uscite per imposte dovute	730.350,00	656.898,00
<i>Disponibilità liquide derivanti dall'attività operativa</i>	3.156.741,64	- 150.196,59
Attività d'investimento		
Uscite per l'esecuzione delle opere di bonifica e di tutela del territorio	789.531,00	684.559,00
Uscite per l'acquisto di immobili strumentali, impianti e macchinari	-	-
Altre uscite per l'attività di investimento	-	-
Entrate derivanti dalla vendita di immobilizzazioni		
Entrate derivanti da finanziamenti per l'esecuzione di opere di bonifica e di tutela del territorio	783.808,00	719.356,00
Altre entrate per finanziamento attività di investimento	-	-
<i>Disponibilità liquide nette impiegate nell'attività d'investimento</i>	- 5.723,00	34.797,00
Attività finanziaria		
Uscite estinzione finanziamenti a breve, medio e lungo termine	100.084,00	-
Incassi da finanziamenti a breve, medio e lungo termine	-	-
Altre entrate e uscite per attività finanziarie	- 134.130,00	- 126.940,20
	- 234.214,00	- 126.940,20
Rendiconto delle partite di giro e delle gestioni speciali		
Uscite per versamenti di ritenute di legge	1.139.013,00	929.764,00
Incassi di somme per conto di terzi	-	-
Altre entrate o uscite per partite di giro	- 173.209,00	- 105.938,00
Altre entrate o uscite per partite speciali	-	-
	- 1.312.222,00	- 1.035.702,00
Incremento netto delle disponibilità liquide	1.604.582,64	- 1.278.042,60
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	1.278.042,60	1.278.042,60
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	2.882.625,24	-



Consorzio
Bonifica
di Paestum
● ● ● ●

NOTA INTEGRATIVA

ANNO 2019

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2019

DESCRIZIONE ENTE

Nel corso dell'esercizio 2019 in data 12/08/2019 si è proceduto al passaggio di amministrazione tra il Commissario Straordinario Antonio Pagano, nominato con DPGR n. 102 del 27.06.2018, e il Presidente sig. Roberto Ciuccio giusta deliberazione di Consiglio dei Delegati n. 2 del 12/08/2019 con la quale è stato preso atto dell'assunzione della carica di Presidente pro tempore dell'Ente, ai sensi dell'art. 27 della L.R. n. 4/2003. Con successiva deliberazione n. 8 del 31/10/2019, all'esito dell'integrale composizione del Consiglio (anche con i membri di diritto), si è proceduto all'elezione del Presidente del Consorzio.

Con deliberazione di Consiglio dei Delegati n. 3 del e n. 4 del 12/08/2019 si è proceduto rispettivamente all'elezioni del vicepresidente e della Deputazione Amministrativa.

Pertanto l'esercizio 2019 è stato caratterizzato da una prima parte di gestione commissariale e dal 12/08/2019 da una gestione ordinaria che hanno garantito la continuità dell'attività consortile, nel perseguimento degli obiettivi di efficacia ed efficienza gestionale.

Il Bilancio si riferisce all'esercizio che va dall' 01/01/2019 al 31/12/2019.

PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il presente Bilancio è conforme al dettato degli artt. 2424 e 2425 del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 139/2015. Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, di cui la presente nota costituisce parte integrante (ai sensi dell'art. 2423 comma 1 Cod. Civ.), corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico di esercizio. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano dai medesimi

utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Nella redazione del Bilancio di esercizio sono stati osservati i principi generali ed i criteri di valutazione di seguito illustrati.

Il Bilancio è corredato della relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 15 lett. e) dello Statuto dell'Ente e del Rendiconto Finanziario.

PRINCIPI GENERALI

- La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuità dell'attività;
- Nel Bilancio sono indicati esclusivamente gli utili o perdite realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se rilevati dopo la chiusura di questo;
- Non vi sono elementi eterogenei compresi nelle singole voci.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è stato iscritto al valore di acquisto ridotto del valore delle quote di ammortamento calcolate sistematicamente in funzione della stimata utilità futura.

Di seguito il prospetto relativo alle immobilizzazioni con aliquote non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, con relativo residuo da ammortizzare distinto per categoria.

L'incremento nella voce migliorie su beni di terzi tra le Immobilizzazioni Immateriali è rappresentato da riparazioni e manutenzioni straordinarie effettuate su impianti gestiti dall'Ente nell'esercizio 2019.

Categoria	Numero inventario	Denominazione	Costo storico	Perc. anni succ.	Valore residuo
ATTREZZATURA TECNICA	125	contattore a corredo quadro elettrico alim.elettropompa Ponte Barizzo-offerta n. 2015-1265V1 del 28.07.2015	3.416,00	20	341,60
ATTREZZATURA TECNICA	128	Saldo fornitura n. 2 pompe FH200 per escavatore FH200 ed elettropompa	5.800,00	20	580,00
ATTREZZATURA TECNICA	129	Saldo fornitura alimentatori, batterie, chiavi trasponder, schede 8 ingressi, contenitori plastico, modulo plug-in, inseritore trasponder, centrale bus,	3.012,72	20	301,27
ATTREZZATURA TECNICA	130	acquisto benna pulizia fossi L2000MM in materiale Hardox	4.950,00	20	495,00
ATTREZZATURA TECNICA	135	Saldo fornitura VAG EKN DN 500 PN 16 with AUMA SA 07.6 400V/3ph/50Hz 32 rpm/99s	3.660,00	20	1.098,00
ATTREZZATURA TECNICA	136	Saldo fornitura 61 contatori acqua getto unico	1.153,51	20	346,05
ATTREZZATURA TECNICA	137	Saldo n. 2 cont. g. 14R CA 4L+4R 200/240 50/60HZ/60HZ	7.442,00	20	2.232,60
ATTREZZATURA TECNICA	138	Saldo fornitura n. 130 contatori getto unico	2.677,90	20	803,37
ATTREZZATURA TECNICA	154	fornitura benne spurgafossi delibera D.C. 22/2016	2.967,80	20	890,34
ATTREZZATURA TECNICA	168	Fornitura climat.ecol. da 24000 BTU + installazione	1.003,40	20	501,70
ATTREZZATURA TECNICA	187	benna	2.663,57	20	1.331,79
ATTREZZATURA TECNICA	188	N. 2 valvole a farfalla doppio eccentrico DN 500 PN 10 e 16	3.623,40	20	1.811,70
ATTREZZATURA TECNICA	189	Fornitura Kit tenuta DN 0400 n. 10 pz, DN 0450 n. 2 pz, DN 0500 n. 3 pz	5.054,86	20	2.527,43
ATTREZZATURA TECNICA	220	pompa escavatore CX 130D matrNFE7D1128 - liquido adblu	6.314,72	20	5.683,25
ATTREZZATURA TECNICA	224	inter.isomax	5.978,31	20	5.380,48
ATTREZZATURA TECNICA	225	Fornitura rondelle e ugelli	4.088,22	20	3.679,40
ATTREZZATURA TECNICA	226	vite di manovra s58	2.281,40	20	2.053,26
					30.057,24
AUTOVETTURE	166	Fornitura Fiat Doblo Cargo CV831XD	5.300,00	25	2.675,25
AUTOVETTURE	167	Fornitura Fiat Scudo CT565HB	5.500,00	25	2.750,25
AUTOVETTURE	196	Saldo acquisti Fiat Doblo DE024XS	3.700,00	25	1.387,50
AUTOVETTURE	198	Fornitura Fiat Fiorino EA791KH	6.000,00	25	2.250,00
					9.063,00
CONDOTTE IRRIGAZIONE	192	Realizzazione condotta diametro 110 proprietà Fusco e De Martino ved. Guerra	19.282,28	8	15.425,82
CONDOTTE IRRIGAZIONE	193	Condotta diametro 140 allaccio Marano	14.847,96	8	11.878,37
CONDOTTE IRRIGAZIONE	194	Realizzazione condotta diametro 140 in proprietà lemma	15.742,39	8	12.593,91
CONDOTTE IRRIGAZIONE	195	Realizzazione condotta diametro 250 località Ponte Barizzo	13.449,06	8	10.759,25

CONDOTTE IRRIGAZIONE	203	Realizzazione tratto condotta diametro 140 Cannizzola - Serre	15.162,75	8	13.343,22
CONDOTTE IRRIGAZIONE	204	Realizzazione tratto condotta diametro 250 Biancaneve - Serre	32.815,18	8	28.877,36
CONDOTTE IRRIGAZIONE	217	Fornitura materiale per condotta irrigua vasca San Paolo	4.645,20	8	4.459,39
					97.337,32
COSTI DI FUNZIONAMENTO	159	spese elezioni consortili sostenute nel 2016	18.599,37	20	25.432,20
					25.432,20
IMPIANTI	20	Tubi acquedotto	11.880,00	5	5.049,00
IMPIANTI	21	Tubi acquedotto	1.872,00	5	795,60
IMPIANTI	22	Tubi acquedotto	1.468,80	5	624,24
IMPIANTI	26	Nastro trasportatore	6.480,00	5	3.078,00
IMPIANTI	27	Tubi zincati	4.703,62	5	2.234,22
IMPIANTI	28	Cisterna	9.936,00	5	4.719,60
IMPIANTI	46	tubi acquedotto	4.008,96	5	2.104,70
IMPIANTI	116	sistemi di allarme	7.731,92	5	5.605,64
IMPIANTI	182	COES COMPANY FATT.N.21705439 DEL 06.10.17 fornitura mt192 di tubi ENPN10 block e mt 108 di tubi a ENPN10 Block	14.629,02	5	12.800,39
IMPIANTI	186	Fornitura supertubo D 250 PN 16 Mt 6 - ISO 16422	6.752,70	5	5.908,61
					42.920,00
		IMPIANTI + CONDOTTE			140.257,32
IMPIANTI PROD.FONTI ALTERNATIV	200	Impianto Fotovoltaico Scigliati	470.278,45	9	364.465,80
IMPIANTI PROD.FONTI ALTERNATIV	201	Impianto eolico 300Kwp	476.812,30	10	357.609,23
					722.075,03
MANUT.STR.DANNI ALLUVIONALI	52	manutenzione straordinaria danni alluvionali Novembre 2010	80.744,00	3	56.520,80
MANUT.STR.DANNI ALLUVIONALI	53	intervento impianto di sollevamento Ponte Barizzo-alluvione nov. 2010	45.600,00	3	33.288,00
					89.808,80
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	155	acquisizione a titolo gratuito Camion Iveco 120 targa ER848RG D.A. 105 del 26/04/2016	73.340,00	20	22.002,00
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	156	acquisizione a titolo gratuito miniescavatore Bobcat E35 su lavoro 4° stralcio	30.000,00	20	9.000,00
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	158	acquisizione a titolo gratuito escavatore mod.CASECX130C 5°stralcio	90.000,00	20	27.000,00
					58.002,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	89	Saldo ripristino funzionalità elettropompa Ponte Barizzo	7.284,20	15	182,11
MIGLIORIE BENI DI TERZI	94	Saldo riparazione motore elettropompa di sollevamento n. 1	4.477,00	15	111,93
MIGLIORIE BENI DI TERZI	97	sostituzione pompa pozzo n. 1	12.200,00	15	2.135,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	98	Saldo intervento di riparazione motore B.B.C. Brown Boveri tipo VBPP	8.283,80	15	1.449,67
MIGLIORIE BENI DI TERZI	99	Saldo ripristino avviatori Softstart Scigliati	4.453,00	15	779,28
MIGLIORIE BENI DI TERZI	100	Saldo fornitura e montaggio motore Tempa di Lepre	4.758,00	15	832,65
MIGLIORIE BENI DI TERZI	101	Saldo intervento di manutenzione su centrale Scigliati	12.581,25	15	2.201,72
MIGLIORIE BENI DI TERZI	102	Saldo fornitura motore sommerso da 8" bagno d'acqua TR860 KW 45 V.3X400 Poli	2.879,20	15	503,86
MIGLIORIE BENI DI TERZI	117	Saldo fornitura n. 6 valvole di non ritorno su impianti Scigliati e Tempa di Lepre	12.180,48	15	3.958,66
MIGLIORIE BENI DI TERZI	118	Saldo fornitura n. 4 valvole di non ritorno Venturi DN500 PN16	8.120,32	15	2.639,10

MIGLIORIE BENI DI TERZI	119	Saldo manutenzione impianti Tempa Carolina e Ponte Barizzo	17.324,00	15	5.630,30
MIGLIORIE BENI DI TERZI	120	Saldo manutenzione impianti Ponte Barizzo e Ponte Calore	9.882,00	15	3.211,65
MIGLIORIE BENI DI TERZI	121	Saldo lavori di ripristino funzionalità imp. di Ponte Barizzo CIG Z4113AB402	29.036,00	15	9.436,70
MIGLIORIE BENI DI TERZI	122	Saldo riparazione motore Tempa di Lepre	6.222,00	15	2.022,15
MIGLIORIE BENI DI TERZI	123	Saldo fornitura cavo alimentazione/dati 100 Mt e riparazione fuori garanzia sensore IQ s/n IQ1310004 (Olivella)	5.409,48	15	1.758,08
MIGLIORIE BENI DI TERZI	124	Saldo fornitura trasformatore 630 KVA	10.640,00	15	3.458,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	126	Saldo riparazione elettropompa aturia impianto Ponte Barizzo	20.374,00	15	6.621,55
MIGLIORIE BENI DI TERZI	127	Saldo riparazione pompa Aturia	5.965,80	15	1.938,89
MIGLIORIE BENI DI TERZI	131	Saldo ripristino sensore Sontek IQ di Tempa di Lepre	1.550,62	15	503,95
MIGLIORIE BENI DI TERZI	133	Saldo fornitura motore ABB M2CA 400 LKA 560 KW matr. 3498812	6.832,00	15	3.245,20
MIGLIORIE BENI DI TERZI	134	trasformatore da 1000kVA per centrale irrigua Tempa di Lepre	9.882,00	15	4.693,95
MIGLIORIE BENI DI TERZI	139	Saldo riparazione motore ABB mod. M2CA 560 KW	8.906,00	15	4.230,35
MIGLIORIE BENI DI TERZI	140	Saldo riparazione motore ABB mod. M2CA 560 KW	18.553,00	15	8.812,68
MIGLIORIE BENI DI TERZI	141	Riparazione elettropompa n. 1 Ponte Barizzo	14.152,00	15	6.722,20
MIGLIORIE BENI DI TERZI	142	1° rata fornitura giranti per elettropompe alto e basso servizio Centrale Irrigua Scigliati	24.888,00	15	11.821,80
MIGLIORIE BENI DI TERZI	143	Saldo riparazione elettropompa aturia	20.130,00	15	9.561,75
MIGLIORIE BENI DI TERZI	144	Acconto riparazione pompa n. 1 Scigliati	16.470,00	15	7.823,25
MIGLIORIE BENI DI TERZI	145	Saldo intervento con autogru per smontaggio pompa sommersa	1.000,00	15	475,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	146	Saldo riparazione motore Marelli con sostituzione nuovo indotto e restituzione vecchio indotto	9.943,00	15	4.722,93
MIGLIORIE BENI DI TERZI	147	Saldo manutenzione straordinaria Scigliati	17.326,44	15	8.230,06
MIGLIORIE BENI DI TERZI	148	Saldo lavori pezzi speciali effettuati su cantieri vari	32.149,44	15	15.270,98
MIGLIORIE BENI DI TERZI	149	Saldo riparazione pompa Aturia	2.074,00	15	985,15
MIGLIORIE BENI DI TERZI	150	Saldo riparazione elettropompa n. 1 Tempa San Paolo	15.860,00	15	7.533,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	151	Smontaggio e verifica elettropompa n. 3 Tempa San Paolo	2.074,00	15	985,15
MIGLIORIE BENI DI TERZI	152	Sostituzione cuscinetti elettropompa n. 2 Ponte Barizzo	4.026,00	15	1.912,35
MIGLIORIE BENI DI TERZI	153	Saldo lavori effettuati su cantieri vari	19.472,42	15	9.249,40
MIGLIORIE BENI DI TERZI	162	Motore sommerso Caprari MAC860/-8 KW45 e pompa sommersa Aturia XN8H6A KW45 ATT.MOT. 8"	5.773,04	15	3.608,15
MIGLIORIE BENI DI TERZI	171	riparazione pompa caprari modello es31/80/12/55	15.543,90	15	9.714,94
MIGLIORIE BENI DI TERZI	172	riparazione corpo pompa caprari modello es31/80/12/55 matr.750880	14.574,24	15	9.108,90
MIGLIORIE BENI DI TERZI	173	avviatore softstart danfoss As-By 40/40	10.024,61	15	6.265,38
MIGLIORIE BENI DI TERZI	174	montaggio e posizionamento di n. 2 elettropompe impianto di Scigliati	6.774,73	15	4.234,21
MIGLIORIE BENI DI TERZI	175	riparazione pompa caprari modello es31/80/12/55	14.396,12	15	8.997,58
MIGLIORIE BENI DI TERZI	176	Ripristino paratoia by-pass e ripristino paratoie di ipervelocità Chiorbo e Seude	20.618,00	15	12.886,25
MIGLIORIE BENI DI TERZI	177	Modifica pompa VAB 351/3 BG74MLLNR n. 4 per Ponte Barizzo	30.678,10	15	19.173,81
MIGLIORIE BENI DI TERZI	178	manutenzione straordinaria elettropompe centrale irrigua Scigliati	62.464,00	15	39.040,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	179	riparazione pompa caprari impianto tempa di lepre	9.516,00	15	5.947,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	180	pulizia vasca idrovora	9.003,60	15	5.627,25

MIGLIORIE BENI DI TERZI	181	pulizia dei fossi effettuata con mezzi meccanici	16.787,20	15	10.492,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	183	Saldo interventi di riparazione su mezzi e condotte idriche	17.522,86	15	10.951,79
MIGLIORIE BENI DI TERZI	184	Intervento per salpaggio ed affondamento pozzo n. 4 Castrullo	15.860,00	15	9.912,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	185	Lavoro di somma urgenza su impianto Fonte	15.860,00	15	9.912,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	190	corpo pompa caprari es31/80/10/45 matr. 30467/1 impianto tempa di Lepre	4.880,00	15	3.050,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	191	intervento di emergenza impianto Ponte Calore	3.904,00	15	2.440,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	197	Fornitura materiale elettrico per efficientamento impianto fotovoltaico Tempa San Paolo	4.587,20	15	2.867,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	202	Intervento di manutenzione straordinaria impianto di Ponte Barizzo - installazione 4° pompa	111.996,00	15	86.796,90
MIGLIORIE BENI DI TERZI	206	Riparazione elettropompa Audoli e Bertola	13.414,82	15	10.396,49
MIGLIORIE BENI DI TERZI	207	Screening e verifica impianti di protezione catodica	9.882,00	15	7.658,55
MIGLIORIE BENI DI TERZI	208	Riparazione elettropompa Audoli e Bertola	14.893,34	15	11.542,34
MIGLIORIE BENI DI TERZI	209	Riparazione elettropompa Audoli e Bertola	11.834,00	15	9.171,35
MIGLIORIE BENI DI TERZI	219	Fornitura pompa Tsurimi KRS 2-150 da 9 KW 400V/HAR 20M Matricola B11027727-746 Quadro elettrico QT1DN15SET-EVO	6.910,10	15	6.391,84
MIGLIORIE BENI DI TERZI	221	Manutenzione pompa aturia Scigliati	13.420,00	15	12.413,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	222	Adeguamento cabina di trasformazione centrale Scigliati	8.418,00	15	7.786,65
MIGLIORIE BENI DI TERZI	227	Fornitura componenti vari per riparazioni irrigazione	23.276,89	15	21.531,12
					503.569,45
		MIGLIORIE + MANUTENZIONE STRAORDINARIA			593.378,25
MOBILI E ARREDI	205	Scaffalature per cantiere Pietrale	8.032,02	20	5.622,41
RISTRUTT. FABBRICATI	41	ristrutturazione fabbricati 2006	118.800,00	3	2.464.199,50
SISTEMI INFORMATICI	163	Fornitura PC completo e office Home & business 2016	1.220,00	20	610,00
SISTEMI INFORMATICI	164	Fornitura n. 2 PC con mouse e tastiera wired combo	1.293,20	20	646,60
SISTEMI INFORMATICI	165	Telecontrollo impianto irriguo Ponte Barizzo	1.487,67	20	743,84
SISTEMI INFORMATICI	169	Fornitura stampante zebra e scanner Kodak	935,74	20	467,87
SISTEMI INFORMATICI	170	Fornitura stampante Samsung - n. 2 PC I3, I5 Carione/Scala	1.403,00	20	701,50
SISTEMI INFORMATICI	214	preparazione banca dati elezioni, introduzione rettifiche e fornitura elenchi elettori provvisori e definitivi	6.710,00	20	4.697,00
SISTEMI INFORMATICI	218	fornitura n. 3 PC:n. 2 HP 400G5MT - n. 1 PC ACER	4.039,71	20	3.635,74
					10.090,00
SOFTWARE	103	licenza d'uso programma protocollo e delibere	3.172,00	20	555,10
SOFTWARE	161	installazione assistenza remoto	2.623,00	20	1.311,50
SOFTWARE	210	Canone assistenza contabilità economico-patrimoniale e sviluppo funzioni per gestione split payment	1.294,18	20	905,93
SOFTWARE	211	Sviluppo nuove funzioni per contabilità economico-patrimoniale	1.805,44	20	1.263,81
SOFTWARE	212	Sftware e servizi per delibere, albo pretorio, amministrazione trasparente, fascicolazione e conservazione sostitutiva - CIG ZCE23A222D	5.825,50	20	4.077,85
SOFTWARE	213	Fornitura licenza Danea Easyfatt Enterprise, toner vari, antivirus, vaschetta recupero toner e USB 3.0	1.617,00	20	1.131,90
SOFTWARE	228	Fornitura licenze ESD Office 2019, Windows 10 Professional,	2.980,00	20	2.682,00
					11.916,00

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e vengono sistematicamente ammortizzate in relazione alle aliquote previste per legge.

Il valore degli Immobili rappresenta il valore catastale di parte dei fabbricati ricadenti nel Comune di Altavilla Silentina e il valore catastale degli edifici siti a Capaccio adibiti ad uso uffici. Dalla redazione di stima effettuata a gennaio 2018, redatto in base ad indagini di mercato e tenuto conto dello stato conservativo dei beni, si evince un valore di mercato complessivo di € 20.599.971,50. I beni presenti nella relazione di stima sono meglio identificati nel nuovo catasto edilizio urbano. L'incremento della voce immobilizzazioni in corso e acconti si riferisce all'impianto idroelettrico ubicato in località Ponte Calore del comune di Serre della potenza nominale di 240 KWp in corso di realizzazione. La realizzazione dell'impianto è stato finanziato da un mutuo contratto con la Bcc di Aquara. L'impianto idroelettrico di 240 KW ubicato in località Ponte Calore del Comune di Serre non ha ancora prodotto introiti per produzione di energia elettrica perché, a seguito di un andamento piuttosto altalenante sui lavori, l'impresa aggiudicataria, attraverso un comportamento negligente, non ha consegnato i lavori nei termini contrattuali previsti, facendo perdere al Consorzio la possibilità di aderire alla tariffa incentivante di cui al D.M. 23/06/2016, pertanto, l'Ente ha deliberato la risoluzione del contratto di appalto con l'impresa aggiudicataria, con attivazione delle procedure legali per ottenere il risarcimento danni in sede civile. Contemporaneamente, il Consorzio ha provveduto ad invitare il secondo graduato della gara di appalto a continuare i lavori alle medesime condizioni dell'originario

appaltatore e verificata la disponibilità dello stesso, ha proceduto a riaffidare il contratto stesso.

In osservanza dei principi contabili - OIC 16 - le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale in base al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse alla data di acquisizione (il valore è stato determinato con indagine su siti internet specializzati operando una media con criteri prudenziali). Come contropartita nel Conto Economico il bene immobilizzato partecipa al risultato di esercizio come voce di ricavo classificati in *Altri ricavi e proventi* in proporzione agli ammortamenti (in definitiva dette operazioni non hanno nessun impatto sul risultato finale dell'esercizio).

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1. partecipazioni in altre imprese € 27.269,00

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da tre partecipazioni che sono iscritte in Bilancio al loro valore nominale per un importo di € 27.269,00.

La prima riguarda la partecipazione al Mercato Ortofrutticolo Soc. coop. A.r.l., nella quale l'Ente ha partecipato al versamento della quota riservata agli Enti istituzionali per € 25.822,84.

L'altra partecipazione riguarda la società Immobiliare di via Santa Teresa s.r.l. (sede dell'ANBI e dello SNEBI), di cui il Consorzio ha acquistato tra il 1953 e il 1954 n. 100 quote da L.5.000 per un valore nominale di € 258,23.

Inoltre dal 2014 l'ente ha proceduto all'acquisizione della qualità di socio della Banca di Credito Cooperativo di Capaccio Paestum mediante l'acquisto di cinque azioni per il controvalore di € 1.187,90.

CREDITI

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzazione.

I Crediti esposti in Bilancio sono così suddivisi:

1. CREDITI VERSO I CONSORZIATI E ALTRI UTENTI

I crediti verso consorziati e altri utenti ammontano a € 7.975.192,69

e sono così composti:

➤ *crediti v/consorziati* € 7.834.469,37

Sono rappresentati dai ruoli di contribuzione ordinaria agricola, extragricola ed irrigua così come elaborati e inviati ai contribuenti. I ruoli di contribuzione bonifica agricola, bonifica extragricola e servizi irrigazione sono stati elaborati in ragione della ripartizione della spesa prevista sulla base del Piano di Classifica approvato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 3 del 29.06.2012 con relative integrazioni di cui alla D.C. n. 201 del 11.10.2018 ammesse al visto di legittimità della Regione Campania con D.D. n. 93 del 31.10.2018. L'importo rappresenta il totale dei crediti verso gli utenti dal 2008 al 2019.

L'importo è così determinato:

credito al 01/01/2019	7.630.532,44	
ruolo 2019	3.691.962,00	
rimborsi	2.267,96	
	11.324.762,40	
incassi totali		3.490.293,03
crediti al 31/12/2019	7.834.469,37	

In dettaglio i crediti per anno di appartenenza:

crediti 2008/2019	
2008	156.385,31
2009	223.863,42
2010	396.158,20
2011	397.226,31
2012	367.642,70
2013	466.669,93
2014	476.487,18
2015	759.903,92
2016	848.757,94
2017	857.725,92
2018	1.093.598,85

	2019	1.790.049,69
totale crediti		7.834.469,37

La stratificazione dei crediti è stata attestata dagli uffici competenti con nota prot. n. 9459 del 17/06/2020.

Per i ruoli di bonifica, irrigazione e bonifica extragricola riferiti all'esercizio corrente si è disposta la riscossione spontanea dei contributi in esazione mediante versamento diretto secondo i criteri stabiliti con la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 318 del 26.10.2000.

➤ *crediti/acque reflue* € 140.723,32

Sono rappresentati dai crediti che l'Ente vanta nei confronti degli utenti dei comuni di Albanella, Altavilla Silentina e Agropoli inerenti i canoni di fognatura e depurazione perché l'Ente redige per conto dei comuni i relativi ruoli, sulla base dei consumi di acqua potabile per gli utenti che immettono i loro scarichi direttamente nelle fognature comunali. Il dato è fornito dagli uffici competenti.

➤ *Crediti v/Stato Regione altri enti pubblici per lavori*

I crediti per lavori rappresentano i finanziamenti già assegnati e non ancora erogati all'Ente per opere pubbliche da realizzare, che generano dei debiti nei confronti delle ditte che eseguono i lavori. I crediti sono stati distinti in crediti e debiti entro e oltre l'anno in base al cronoprogramma di realizzazione delle opere. In dettaglio:

Lavori	Ente erogante	Importo finanziato	A Debiti per lavori da realizzare entro il 2020	B Debiti per lavori da realizzare oltre il 2020	C Crediti per lavori entro il 2020	D Crediti per lavori oltre il 2020	F Banca c/c vincolato per lavori
Ammodernamento ed estensione rete irrigua Comuni di Altavilla Silentina e Serre - Opere di completamento - impiego economie	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali gestione Agensud	533.577,93	56.897,38	0,00	62.157,20	0,00	517,78
Ristrutturazione ed estensione della rete irrigua alla località Valle del Solofrone ricadenti nei Comuni di Capaccio e Giungano - Opere di completamento	Ministero dell'Economia	604.000,00	133.260,89	0,00	128.776,49	0,00	7.774,59
Ripristino Diramatore Zero e della relativa rete irrigua consortile in località fonte del Maltempo	Comunità Montana degli Alburni	515.000,00	415.209,39	0,00	0,00	0,00	0,00
Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di altavilla Silentina loc. Olivella - Cerrelli - Campolongo 1° stralcio	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali gestione Agensud	6.072.000,00	1.833.351,17	0,00	1.811.201,21	0,00	22.149,96
Consolidamento statico della Galleria del Ripartitore Principale di irrigazione	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali gestione Agensud	14.950.000,00	1.247.115,06	0,00	1.247.115,06	0,00	0,00
Ammodernamento ed estensione rete irrigua a servizio delle contrade Chiorbo - Feudo - Sorvella - Ponte Barizzo - Matinella - Jonta - 2° lotto - 1° stralcio funzionale - Utilizzo economie 7%	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali gestione Agensud	403.843,86	178.920,24	0,00	110.622,05	0,00	68.296,19
Ammodernamento ed estensione rete irrigua Gromola-Paestum 2° lotto funzionale-opere di completamento 1° stralcio - impiego economie	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali	1.063.805,25	591.507,06	0,00	591.507,06	0,00	0,00
Realizzazione centrale fotovoltaica vasca Scigliati	Regione Campania	7.000.000,00	881.685,80	0,00	860.000,41	0,00	3.432,29
Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di Altavilla Silentina loc. Olivella - Cerrelli - Campolongo terzo stralcio	Regione Campania	10.870.368,85	1.003.959,97	0,00	1.002.094,41	0,00	1.865,56
Ristrutturazione rete irrigua Comuni di Altavilla Silentina - Adduttori primari	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali gestione Agensud	5.833.000,00	1.643.400,33	0,00	1.508.379,62	0,00	725,18
Completamento reti irrigue a servizio vasche di Altavilla Silentina - (A.G.C. n. 108 Fondo Progettazione)	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali gestione Agensud	277.785,20	29.240,60	0,00	29.025,23	0,00	715,37
Progetto per l'efficientamento energetico degli edifici consortili	Regione Campania	741.323,00	126.383,37	0,00	109.874,33	0,00	22.566,90
Primo stralcio urgente dei lavori per il ripristino arginale del Rio Ciorlitto - Rio Lama e sistemazione confluyente Collettore Acque Salse per prevenire l'allagamento della frazione Gromola del Comune di Capaccio - Salerno	Regione Campania	1.097.503,50	43.374,51	0,00	49.944,64	0,00	7.114,96
Progetto IRRISAT	Regione Campania	39.665,25	6.424,78	0,00	5.555,07	0,00	869,71
Sistemazione del collettore Cifrone nel Comune di Capaccio alla località Olmopanno - Opere di completamento			72.958,74	0,00	60.848,76	0,00	0,00
Ristrutturazione rete irrigua Comune di Altavilla Silentina - Adduttori primari - 1° stralcio - Lavori secondari			0,00	750.000,00	0,00	750.000,00	0,00
Lavori per il ripristino arginale del Rio Ciorlitto-Rio Lama e sistemazione affluente collettore Acque Salse per prevenire l'allagamento della frazione Gromola del Comune di Capaccio - Salerno - Secondo stralcio			0,00	1.267.496,01	0,00	1.267.496,01	0,00
Manutenzione acquedotto rurale			0,00	950.000,00	0,00	950.000,00	0,00
Lavori di consolidamento statico della Galleria del Ripartitore Principale irriguo - Lavori secondari	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari Forestali	1.248.980,76	231.837,90	0,00	214.926,32	0,00	13.235,86
Ristrutturazione impianto di sollevamento ponte Calore e rete irrigua Cannizzola Ferragine			0,00	11.022.085,00	0,00	11.022.085,00	0,00
TOTALI			8.495.527,19	13.989.581,01	7.792.027,86	13.989.581,01	149.266,35

3. CREDITI V/EQUITALIA POLIS (ex concessionario ETR)

Sono i crediti iscritti in bilancio nei confronti del concessionario ETR per la provincia di Salerno relativi a residui attivi su ruoli 1999/2003. Il concessionario incassava i contributi per conto del Consorzio, in seguito alla soppressione dell'obbligo del non riscosso come riscosso (art. 1 del D.Lgs n. 37 del 22/02/1999). E' in corso una vertenza che è in via di definizione.

5. CREDITI V/EQUITALIA POLIS

Accoglie i crediti per il ruolo coattivo riferito agli anni 2004-2007 affidato ad Equitalia Polis.

6. CREDITI V/REGIONE CAMPANIA CONTRIBUTO ESERCIZIO

Sono composti da:

➤ *crediti per contributo energia elettrica* € 0,00

I crediti verso Regione Campania per contributi esercizio si riferiscono ai contributi che la Regione Campania eroga ai Consorzi ai sensi dell'art. 8 co. 6 della L.R. 4/2003 al fine di rimborsare i costi di gestione per le spese di energia elettrica relative all'esercizio degli impianti pubblici di bonifica, sulla base della potenza impegnata e della media dei consumi dell'ultimo triennio. I crediti sono stati azzerati in quanto l'Ente ha ricevuto entro il 31/12/2019 il saldo del contributo assegnato per l'anno 2019. Pertanto l'Ente non vanta alcun credito nei confronti della Regione Campania per i suddetti contributi.

8. CREDITI V/UTENTI ACQUEDOTTO

I crediti verso utenti acquedotto si riferiscono ai canoni non riscossi dall'anno 2003 al 2019 e sono così determinati:

crediti al 01/01/2019	2.747.465,51	
canone acquedotto 2019	2.229.761,21	
totale credito	4.977.226,72	
totale incassi		1.647.168,52
rimborsi	8.903,41	
contratti voltture cauzioni	49.977,74	
defalchi		207.096,63
note di credito		178.168,39
acque reflue da incassare		63.200,94
totale crediti al 31/12/2019	2.940.473,39	
fatture da emettere	395.346,88	
totale crediti + fatt. da emettere	3.335.820,27	

La stratificazione dei crediti per anno di appartenenza, così come da nota prot. n. 9459 del 17/06/2020:

crediti acquedotto 2003/2019	
ANNO	CREDITI RESIDUI
2003	8.514,62
2004	11.211,21
2005	10.917,21
2006	25.434,44
2007	36.878,08
2008	15.124,13
2009	42.697,24
2010	49.010,11
2011	101.372,54
2012	62.943,71
2013	74.513,02
2014	64.428,23
2015	214.328,85
2016	289.384,88
2017	72.140,31
2018	541.040,34
2019	1.383.735,41
TOT.CREDITI	3.003.674,33
acque reflue	-63.200,94
TOTALE	2.940.473,39
FATT.DA EMETTERE	395.346,88
TOT.CREDITI 31/12/19	3.335.820,27

I crediti per i canoni acquedotto vengono riscossi attraverso l'emissione di fattura e, in caso di mancato incasso, viene emesso un sollecito di pagamento a mezzo raccomandata avente valore di messa in mora. E' stata messa in atto una procedura di rateizzazione delle posizioni debitorie che oltre a consentire di incassare un importo considerevole di crediti, ha determinato il riconoscimento, da parte degli utenti, dell'intera posizione creditoria con interruzione dei termini di decadenza e prescrizione. I crediti v/utenti acquedotto aumentano rispetto all'anno precedente in quanto le fatture sono state emesse tra fine 2019 e inizio esercizio 2020 in quanto, in base alla normativa sulla fatturazione elettronica, è stato necessario validare i codici fiscali/partite iva di tutti gli utenti dell'acquedotto, prima dell'inserimento delle fatture sullo SDI sistema di interscambio elettronico. Nel corso dell'esercizio 2020 sono state emesse fatture di competenza anno 2019 per € 395.346,88.

10. CREDITI VERSO I COMUNI L.R.1/2008 (ex art. 13, co. 3 L.R. 4/2003)

Sono i crediti maturati nei confronti dei Comuni a decorrere dall'esercizio 2008 in applicazione dell'art.13 della L.R. 4/2003, soggetti individuati dal comma 4 dell'art. 13 L.R. 4/2003, in attuazione dell'art. 23 della L.R. 1/2008. Con il Comune di Capaccio sono in fase di definizione le annualità dal 2014 al 2017.

11. CREDITI DIVERSI

Rappresentano:

- crediti nei confronti del Comune di Roccadaspide, che sono i rimborsi dovuti dal comune di Roccadaspide per i consumi energetici relativi all'impianto di

emungimento di proprietà del Consorzio identificato con numero utente 110 942 363 e codice pod IT001E00252401 per anni pregressi fino ad aprile 2018. I crediti nei confronti del comune di Roccadaspide ammontano a € 142.985,31;

- crediti nei confronti della Bcc di Aquara per € 150.000,00, che si riferisce al residuo su mutuo da liquidare all'ente su un totale di € 750.000,00 da contratto di mutuo sottoscritto nel corso del 2017 per finanziare la realizzazione di un impianto idroelettrico ubicato in località Ponte Calore del comune di Serre della potenza nominale di 240 KWp. L'acconto di € 600.000,00 è stato già erogato. La liquidazione del credito a saldo della somma mutuata resta subordinata al completamento dell'opera.
- Altri crediti nei confronti di dipendenti per anticipazioni per € 20.173,61
- crediti verso erario per il DL 66/14 e INPS per € 3.785,08.

12. CREDITI V/GSE

Sono crediti per l'energia prodotta da n. 2 impianti fotovoltaici di Tempa San Paolo, Tempa di Lepre e da una pala eolica, i cui corrispettivi sono erogati dal Gestore dei Servizi Elettrici. I crediti sono relativi al valore della produzione di energia dell'esercizio competenza 2019 ma che le cui fatture sono state emesse nell'esercizio successivo.

14. CREDITI V/FALLIMENTO GENI

Sono i crediti vantati dall'Ente nei confronti della Geni spa, una società che aveva per oggetto sociale la gestione in concessione del servizio di riscossione dei tributi di enti locali. In data 24/11/94 con sentenza n. 169/94 il Tribunale di Salerno ha dichiarato il fallimento della società. Alla data di approvazione dello stato passivo, l'Ente è stato ammesso in privilegio per un ammontare di L.1.121.188.076 pari a € 579.045,00. In

seguito alla nota del 20/03/2009 del legale incaricato si evince che in considerazione dell'attivo fallimentare, il credito che realmente potrà essere rimborsato, in base al progetto di riparto, dovrebbe essere pari al 48%, ovvero a € 281.321,00. Attualmente si è in attesa della definizione dei giudizi.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

1. DEPOSITI BANCARI E POSTALI

La disponibilità liquida è iscritta al valore nominale ed è pari a € 2.882.625,24 di cui

- € 22.566,90 rappresenta la disponibilità dei sottoconti di tesoreria dedicati ai lavori di "Efficientamento energetico edifici consortili - PSR 2007/2013 misura 125.1". Gli importi sono stati accreditati su sottoconti di tesoreria per espressa indicazione della Regione Campania che ha concesso il finanziamento;
- € 3.340.271,94 rappresenta la disponibilità dei sottoconti dedicati contributo regionale energia elettrica;
- € -480.213,60 rappresenta la situazione di cassa della tesoreria presso la BCC di Capaccio.

Saldo contabile al 31/12/2019		
2.882.625,24		
	Liberi	Vincolati
Saldo al 31/12/2019	-480.213,60	3.362.838,84

Nei depositi bancari è stata inserita una disponibilità finanziaria pari a € 79.228,15 che rappresenta il saldo di c/c bancario al 31/12/2019 acceso presso la Bcc di Aquara, su cui è stato erogato l'importo del mutuo (rif. debiti per mutui passivi).

Dal controllo periodico effettuato dai revisori contabili trimestralmente, sulla base delle rispettive situazioni di cassa, risulta una perfetta corrispondenza tra la situazione del tesoriere e la situazione contabile dell'Ente.

I depositi bancari vincolati per lavori accolgono i finanziamenti erogati dal Ministero delle Politiche Agricole e dalla Regione per la realizzazione delle opere pubbliche, in osservanza della Nota della Giunta Regionale della Campania prot. N. 496379 del 08/06/2009 che detta precise indicazioni in merito.

Pertanto questa posta di Bilancio non rappresenta una disponibilità per l'Ente, la cui unica funzione è di gestire le operazioni di prelievo e pagamento in funzione dello stato di avanzamento dei lavori finanziati.

In dettaglio le disponibilità sui c/c vincolati per singolo lavoro:

CONTI CORRENTI VINCOLATI E SOTTOCONTI VINCOLATI ANNO 2019			
Lavori	Ente erogante	Estremi del provvedimento di concessione	Banca c/c vincolato per lavori
Ammodernamento ed estendimento rete irrigua Comuni di Altavilla Silentina e Serre - Opere di completamento - impiego economie	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gestione ex Agensud	Decreto Commissariale n. 251 del 30/12/2010	517,78
Ristrutturazione ed estendimento della rete irrigua alla località Valle del Solofrone ricadenti nei Comuni di Capaccio e Giungano - Opere di completamento	Ministero dell'Economia	Legge n. 388/2000, art.141, Decreto Ministeriale n.14648 del 14/02/2014	7.774,59
Ripristino Diramatore Zero e della relativa rete irrigua consortile in località fonte del Maltempo	Comunità Montana degli Alburni	Decreto di concessione n. 4712 del 05/07/2005	0,00
Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di altavilla Silentina loc. Olivella - Cerrelli - Campolongo 1° stralcio	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gestione ex Agensud	Decreto Commissariale n. 364 del 04/12/2008	22.149,96
Consolidamento statico della Galleria del Ripartitore Principale di irrigazione	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gestione ex Agensud	Decreto Commissariale n. 202 del 10/10/2008	0,00
Ammodernamento ed estendimento rete irrigua a servizio delle contrade Chiorbo - Feudo - Sorvella - Ponte Barizzo - Matinella - Jonta - 2° lotto - 1° stralcio funzionale - Utilizzo economie 7%	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gestione ex Agensud	Decreto Commissariale n. 82 del 11/04/2006	68.298,19
Ammodernamento ed estendimento rete irrigua Gromola-Paestum 2° lotto funzionale-opere di completamento 1° stralcio - impiego economie	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali	Decreto ministeriale n. 8556/8046 del 02/06/1997	0,00

Realizzazione centrale fotovoltaica vasca Scigliati	Regione Campania	Decreto dirigenziale n. 22 del 18/01/2010	3.432,29
Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di Altavilla Silentina loc. Olivella - Cerrelli - Campolongo terzo stralcio	Regione Campania	Decreto dirigenziale n. 103 del 26/04/2010	1.865,56
Ristrutturazione rete irrigua Comuni di Altavilla Silentina - Adduttori primari	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gestione ex Agensud	Decreto Interministeriale MIPAAF - MEF n. 6424 del 17/05/2012	725,18
Completamento reti irrigue a servizio vasche di Altavilla Silentina - (A.G.C. n. 108 Fondo Progettazione)	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gestione ex Agensud	Decreto n. 251 del 30/12/2010	715,37
Primo stralcio urgente dei lavori per il ripristino arginale del Rio Ciorlitto - Rio Lama e sistemazione confluyente Collettore Acqur Salse per prevenire l'allagamento della frazione Gromola del Comune di Capaccio - Salerno	Regione Campania	Ordinanza Commissariale n. 19/3908-2010/3992 del 24/09/2012	7.114,96
Progetto IRRISAT	Regione Campania	Decreto Regionale Dirigenziale n. 84 del 12/04/2011	869,71
Lavori di consolidamento statico della Galleria del Ripartitore Principale irriguo - Lavori secondari	Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali	Decreto Ministeriale n. 13604 del 11/05/2017	13.235,86
TOTALE C/C VINCOLATI			126.699,45

E' stata valorizzata la voce assegni circolari in cassa per € 1.710.961,86 di cui:

€ 1.215.247,35 intestati a Tesla;

€ 495.714,51 intestati a Hera.

IL primo importo è relativo all'accordo transattivo tra il Consorzio e Tesla Energia (affidatario del servizio di fornitura elettrica BT e MT presso la sede e gli impianti del Consorzio dal 31/05/2018 al 12/10/2018) sottoscritto il 12/10/2018. In adempimento all'obbligo previsto nel contratto di affidamento della fornitura sottoscritto il 31.05.2018, al fine di garantire il regolare pagamento delle forniture effettuate dal precedente fornitore in regime di salvaguardia, l'ente procede al deposito, presso il Notaio, di assegni circolari intestati a Tesla Energia Srl dell'importo complessivo di € 1.215.247,35, corrispondente al debito che il Consorzio ha nei confronti di Heracomm srl per gli ultimi due mesi di fornitura (maggio-giugno 2018), in caso di richiesta di pagamento da parte di Heracomm srl. Si rimanda alla D.C. n. 197 del 09.10.2018 e D.C. n. 203 del 11.10.2018.

Il secondo importo è relativo ad assegni intestati a Hera, depositati in cassa in quanto in corso le trattative con il fornitore per la risoluzione del debito complessivo.

L'importo degli assegni trovano corrispondenza nei debiti v/fornitori.

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

La determinazione dei risconti attivi è stata effettuata per definire i costi di effettiva pertinenza dell'esercizio. Sono relativi a quote di costo comuni a due o più esercizi e l'entità dei quali varia in relazione al tempo. L'importo è dato da quota di premi assicurazione su autovetture, mezzi agricoli di proprietà del Consorzio e polizza all risk su impianti fotovoltaici rinviata al futuro.

A) PATRIMONIO NETTO

Nel Patrimonio netto sono presenti le seguenti poste:

➤ Fondo consortile € 124.732,00

Rappresenta la differenza tra attività e passività dell'anno 2007.

➤ Altre riserve € 146.299,00

E' stato costituito con deliberazione D.A. n. 9 del 28/06/2006 e rappresenta l'avanzo di amministrazione dell'anno 2005 destinato alla copertura di debiti derivanti da procedimenti legali in atto. Non si rileva nessuna variazione nel corso dell'anno e precedenti.

➤ Utili portati a nuovo € 57.913,00

Rappresenta la sommatoria degli utili/perdite derivanti dai bilanci 2007-2018. In dettaglio l'utile risultante dal Bilancio 2007 approvato con D. D. della Regione Campania n. 212 del 28/07/2008, pari a € 1.633,00, l'utile del Bilancio Consuntivo anno 2008 approvato con D. D della Regione Campania n. 229 del 16/07/2009 pari a € 720,00, l'utile del Bilancio 2009 pari a € 486,00, Bilancio Consuntivo anno 2010 pari a zero, la perdita del Bilancio 2011 pari a € 365.656,00, utile dell'anno 2012 pari a 34.482,00, utile 2013 € 333.447,00, utile dell'anno 2014 pari € 807, utile del Consuntivo 2015 di € 1.327,00 utile 2016 pari a € 1.258, utile consuntivo 2017 pari a € 2.388, utile consuntivo 2018 pari a € 47.020,00.

utile 2007	€ 1.633,00
utile 2008	€ 720,00
utile 2009	€ 486,00
2010	€ 0,00
perdita 2011	-€ 365.656,00
utile 2012	€ 34.482,00
utile 2013	€ 333.448,00
utile 2014	€ 807,00
utile 2015	€ 1.327,00
utile 2016	€ 1.258,00
utile 2017	€ 2.388,00
Utile 2018	€ 47.020,00
TOTALE	€ 57.913,00

➤ Utile dell'esercizio € 26.281,00

L'utile deriva dalle risultanze del Conto Economico 2019.

B) FONDO PER RISCHI E ONERI

➤ Altri (art.152 C.C.N.L.) € 329.260,00

Rappresenta un fondo di previdenza previsto dall'art. 152 (ex art. 146) del Contratto Collettivo Nazionale Di Lavoro, che prevede l'accantonamento di una somma annua pari al 2% della retribuzione per i dipendenti non soggetti all'assicurazione infortuni ENPAIA.

Nel corso dell'anno 2019 il fondo è stato utilizzato per il rimborso di 3 dipendenti ed è stato incrementato della corrispondente quota di competenza dell'anno imputata a Conto Economico alla voce accantonamento per oneri diversi, che ha permesso di raggiungere il planfond per l'intero fondo spettante ai dipendenti alla data del 31.12.2019.

fondo art.152	2,1,1,04	
01/01/2019	341.492,70	
pagamento 3 dipendenti		-52.232,76
accantonamento	40.000,00	
TOT FONDO 31/12/2019	329.259,94	

➤ Svalutazione crediti € 1.450.641,00

E' stato costituito in osservanza alle indicazioni della Nota della Giunta Regionale della Campania prot. n. 889769 del 27/10/2008 in cui si richiedeva di accantonare in ogni bilancio in un fondo svalutazione crediti un ammontare pari all'1% dei crediti in essere verso i consorziati e verso gli enti fino al raggiungimento del 5% degli stessi crediti. L'importo accantonato è una percentuale superiore a quella indicata così per meglio fronteggiare i rischi di perdite su crediti. Il fondo è stato utilizzato per € 324.738,10 quale svalutazione del credito per contributo regionale sui consumi di energia elettrica competenza 2018. Con D.D n. 29 del 24.04.2018 la Regione Campania comunicava l'insufficienza di dotazione finanziaria rispetto all'assegnazione prevista per i consumi di energia elettrica, riservandosi eventuali integrazioni a seguito di incremento di dotazione finanziaria. Con successivo D.D. n. 39 del 28/03/2019 viene liquidato a saldo un importo inferiore rispetto all'assegnazione pari a € 324.738,10. (assegnazione originaria 2018 € 3.422.648,00- totale erogazione definitiva € 3.097.909,90).

Si è provveduto, inoltre, ad effettuare rettifiche su consumi acquedotto, così come comunicato dagli uffici di competenza, per errori di lettura e di stima sui consumi di acqua potabile per un importo di € 207.096,63.

Nell'esercizio 2019, vista la gestione oculata che ha permesso di accantonare disponibilità economica, il fondo è stato incrementato attraverso un accantonamento nella svalutazione crediti compreso nell'attivo circolante per € 600.000,00, e di € 200.000,00 come altre svalutazioni, perché è nell'interesse dell'Ente tutelarsi per eventuali svalutazioni dei crediti che dovessero verificarsi a breve o a lungo termine. I crediti compresi nell'attivo circolante che potrebbero essere oggetto di svalutazioni sono:

- Fallimento geni per € 281.321,00 (in attesa del riparto)
- Equitalia ex ETR € 551.874,00 (vertenza in corso)
- Crediti v/Comuni per contributo extragricola (trattative in corso)

fondo svalutazione crediti	1,2,0,12	
01/01/2019	1.182.476,08	
accantonamento 2019	600.000,00	
altre svalutazioni 2019	200.000,00	
regione campania contributo		-324.738,30
rettifiche acquedotto		-207.096,63
TOT. FONDO 31/12/2019	1.450.641,15	

➤ Fondo per contenzioso e spese legali in corso € 1.342.591,00

Il fondo, per prudenza, è stato incrementato di € 660.000,00 al fine di fronteggiare il rischio futuro di oneri per il pagamento di risarcimenti e competenze legali, qualora l'esito delle vertenze nelle quali l'Ente è convenuto, sia sfavorevole per lo stesso. In particolare sono in corso la vertenza Liberio per un valore di € 6.621.771,89 e la vertenza ASIS per un valore di € 307.479,36 oltre interessi. Inoltre sono in corso altre 10 vertenze con valore medio di circa 40.000,00. Nell'esercizio 2019 è stato utilizzato per € 16.451,20 per spese legali inerenti vertenze che sono state transatte.

01/01/2019	699.042,57	
accantonamento 2019	660.000,00	
TOT FONDO	1.359.042,57	
transazione		-12.291,20
spese legali		-4.160,00
TOT FONDO 31/12/2019	1.342.591,37	

➤ Fondo oneri diversi € 862.155,00

Accoglie l'accantonamento per far fronte a rimborsi riconoscibili a dipendenti per diverso inquadramento. Inoltre accolgono gli accantonamenti per la progettazione e l'innovazione destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie, ai sensi del comma 7-quater dell'art. 93 del DLgs n. 163/2006 introdotto dall'art. 13 bis della Legge n. 114/2014.

E' stato effettuato un accantonamento di € 150.000,00 per far fronte a spese poste a carico dell'Ente inerenti i progetti PSR 2014/2020. Inoltre accoglie l'accantonamento per le elezioni consortili che si sono tenute il 30.06.2019 e l'accantonamento per i compensi del commissario straordinario ai sensi dell'art. 26 DGR 540/2018 per i primi sette mesi dell'esercizio, come da D.C. n. 189/2018, che sono stati totalmente utilizzati nel corso dell'esercizio 2019.

01/01/2019	712.155,41	
accantonamento 2019	150.000,00	
acc.elezioni consortili	40.809,00	
acc.art. 26DGR 540/18	12.885,00	
acc.elezioni consortili		-40.809,00
acc.art. 26DGR 540/18		-12.885,00
TOT FONDO 31/12/2019	862.155,41	

➤ Fondo per responsabilità civile € 200.000,00

Il fondo resta invariato rispetto al Consuntivo 2018.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.

La voce non è valorizzata in quanto l'Ente, ha aderito con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 41 del 11/12/1975, alla convenzione del 09/06/1971, stipulata tra ENPAIA, ANBI, SNEBI e n. 176 Consorzi di Bonifica associati alle predette Organizzazioni, con la quale è stato istituito un fondo comune per l'accantonamento delle somme necessarie per la corresponsione, all'atto della cessazione del rapporto di lavoro, dei relativi trattamenti di quiescenza spettanti al personale. Quindi vengono rilevati soltanto i debiti che l'Ente matura nell'anno nei confronti dell'Enpaia in relazione al versamento dei contributi dovuti per l'accantonamento del fondo.

D) DEBITI

saldo al 31/12/2019	43.708.960
saldo al 31/12/2018	44.834.719
variazione	1.125.759

Si evidenzia che del totale debiti una quota importante è rappresentata da debiti per opere di bonifica da realizzare per cui l'Ente è solo un soggetto attuatore mentre l'onere finanziario grava su altri Enti pubblici. Detti debiti ammontano a complessivi € 22.485.108 per i quali troviamo contropartita nell'attivo dello stato patrimoniale tra i depositi vincolati per lavori, i crediti verso lo Stato, la Regione e altri enti pubblici per lavori entro e oltre l'anno. Si rileva una diminuzione dei debiti di € 1.125.759,00 complessivi. I debiti verso fornitori è rappresentato in prevalenza da debiti verso fornitori di energia elettrica e riguardano i debiti fino a giugno 2018 in quanto le fatture dei consumi dell'esercizio 2019 sono state regolarmente pagate, chiudendo con l'esercizio con un credito nei confronti del fornitore in quanto sono stati anticipati i consumi di gennaio, febbraio e parte di marzo 2020. Pertanto i debiti iscritti in bilancio derivano da fatture inevase di precedenti esercizi. Il Consorzio ha aderito al C.E.A. Consorzio Energia Acque, consorzio senza scopo di

lucro costituito fra i consorzi di bonifica e gestito da amministratori di consorzi, che acquista energia elettrica tramite Piattaforma di Trading. La società aggiudicataria della gara d'appalto promossa da CEA per il triennio 2018-2020 è NOVA AEG Spa, che per l'anno 2019 ha fatturato i consumi di energia elettrica per tutto l'esercizio con prezzi inferiori rispetto al precedente fornitore operante nel mercato libero.

Riepilogando l'importo dei debiti verso fornitori è pari a € 17.827.321,00 ed è così composto:

- € 6.150.782,80 debiti da gennaio 2017 a giugno 2018 nei confronti di Hera SPA esercente la salvaguardia da gennaio 2017;
- € 878.152,39 interessi HERA;
- € 8.661.858,68 nei confronti di Liberio SPV SRL di cui € 6.621.772,00 in qualità di cessionario Enel Energia Spa (debiti da dicembre 2013 a gennaio 2017) ed € 2.040.086,79 in qualità di cessionario Enel Servizio Elettrico Spa (debiti dal 2003 al 2007);
- € 143.013,73 (debiti dal 2003 al 2007) nei confronti di Enel Servizio Elettrico SPA quale residuo tra debito iniziale pari a € 2.183.100,52 e debiti ceduti a Liberio SPV SRL per l'importo di € 2.040.086,79;
- € 114.452,35 debiti Banca sistema, cessionario Enel Energia, debito definito bonariamente e in corso di pagamento;
- € 143.662,74 c/fatture da ricevere;
- € 1.735.398,31 altri debiti v/ fornitori, enti associazioni.

Sono attualmente in corso le trattative nei confronti di Hera Spa per una chiusura dell'intera situazione debitoria. Nei confronti di Liberio vi è una vertenza in corso, mentre per i restanti debiti verso i fornitori, sono stati completamente evasi alla data di compilazione del presente bilancio, restando accesi solo i debiti per cui vi sono vertenze in corso.

I debiti verso enti, utenti e dipendenti di € 1.068.784,00 sono così composti:

- Debiti verso i comuni per acque reflue € 828.428,02
- Debiti per incentivi pregressi verso personale dipendente € 119.168,00
- Debiti verso dipendenti per straordinario (competenza dic. 2019 pagata a genn.2020) e altro € 13.206,14
- Debiti per depositi cauzionali € 33.801,63
- Debiti per organi di direzione e deputazione amministrativa € 74.179,87, per i quali è in corso una procedura transattiva.

I debiti verso banche entro e oltre l'anno si riferiscono ai debiti contratti per l'assunzione di 2 mutui:

1. un mutuo contratto con la Banca di Credito Cooperativo di Capaccio in data 27/03/2017 di € 750.000,00 con inizio ammortamento il 20/05/2017 e fine ammortamento il 20/04/2027, al tasso annuo indicizzato semestralmente e per tutta la durata del rapporto, alla media mensile aritmetica dell'Euribor. Il tasso complessivo non potrà essere mai inferiore al 2,60%. Il mutuo è stato acceso per l'estinzione di n. 3 aperture di credito (scoperto di cassa) contratte con la BCC di Capaccio nel periodo precedente alla gestione commissariale.
2. un mutuo contratto con la Banca di Credito Cooperativo di Aquara di € 750.000,00 in data 22/05/2017 con inizio ammortamento il 30/06/2017 e fine ammortamento 31/05/2027. Alla stipula il tasso risultava pari al 2,726% pari a Euribor semestrale aumentato di punti 2,95. Il mutuo è stato finalizzato alla realizzazione dell'impianto idroelettrico con relativa manutenzione straordinaria.

BCC AQUARA	INTERESSI	RESIDUO DEBITO		TOTALE
		ENTRO	OLTRE	
residuo debito	13.200,69	55.309,35	404.858,25	460.167,60
<hr/>				
BCC CAPACCIO ANNO 2019	INTERESSI	RESIDUO DEBITO		TOTALE
		ENTRO	OLTRE	
residuo debito	15.766,75	69.477,05	499.207,22	568.684,27
TOTALI	28.967,44	124.786,40	904.065,47	1.028.851,87

Debiti professionisti

Sono i debiti nei confronti di professionisti iscritti sulla base degli atti di liquidazione delle deliberazioni amministrative/commissariali pregresse. Non sono, quindi, alimentati da nuovi incarichi conferiti, tranne che per un professionista che non ha ancora completato l'attività di consulenza.

Debiti tributari

Sono dati da debiti verso l'erario di competenza dell'esercizio 2019, ma versati nell'anno successivo.

Debiti previdenziali:

Nei debiti previdenziali sono riportati i debiti verso Enpaia, Inps e OTI OTD per oneri previdenziali di competenza dell'anno in corso ma pagati nell'esercizio successivo. È considerata, inoltre, la ratizzazione in corso di pagamento per l'adesione alla rottamazione cartelle esattoriali effettuata il 06/11/2018.

I pagamenti sono regolari verso tutti gli istituti di previdenza, non vi è alcun debito pregresso da regolarizzare. L'Ente ha il Durc regolare.

E) RATEI E RISCOINTI

1. RISCOINTI PASSIVI

I risconti passivi sono determinati dalle acquisizioni a titolo gratuito effettuate nel corso del 2016 di n. 3 mezzi agricoli, n. 1 escavatore acquisito nell'anno 2013 attrezzature tecniche nell'ambito del lavoro Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di Altavilla Silentina località Olivella -Cerrelli -Campolongo - 3° stralcio e del valore residuo della pala eolica di 300 Kwp di potenza acquisita a titolo gratuito.

Delle acquisizioni a titolo gratuito si è esposto nell'ambito delle immobilizzazioni nell'attivo dello Stato Patrimoniale. Attraverso il risconto passivo si rinvia agli esercizi successivi il residuo valore dei mezzi agricoli, e si imputa a ricavo la quota relativa all'esercizio corrente.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

saldo al 31/12/2019	10.440.653,00
saldo al 31/12/2018	10.249.100,00
variazione	191.553,00

Il valore della produzione è maggiore rispetto all'anno precedente per € 191.553,00 in quanto è stato registrato il contributo relativo alle spese di esercizio degli impianti ex art. 10 co. 1 L.R. 4/2003 , una maggior ricavo per canone acquedotto e maggiori proventi diversi rappresentati dalle riduzioni su fatture applicati in seguito ad atti transattivi sottoscritti tra fornitori/professionisti e la nuova amministrazione.

1. Proventi derivanti dai contributi consortili

I ruoli di contribuenza bonifica agricola, bonifica extragricola e servizi irrigazione sono stati elaborati in ragione della ripartizione della spesa prevista sulla base del Piano di Classifica approvato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 3 del 29.06.2012 con relative integrazioni di cui alla D.C. n. 201 del 11.10.2018 ammesse al visto di legittimità della Regione Campania con D.D. n. 93 del 31.10.2018.

I proventi sono così suddivisi:

ruoli ordinari di contribuenza bonifica agricola	1.157.442,00
ruoli ordinari di contr. bonifica extragricola	355.813,00
ruoli contribuiti bonifica extragricola L.R. 1/2008 (ex art.13, co.3 L.R. 4/2003)	433.860,00
ruoli ordinari per servizi irrigazione	2.178.707,00

4. Altri ricavi e proventi

d) contributi di esercizio

Sono rappresentati da:

- Contributi per servizi e benefici speciali € 3.489.392,14

L'importo rappresenta il valore dei *contributi per energia elettrica* pari a € 3.457.919,90 e il valore del contributo erogato dalla Regione Campania per il sostegno delle opere e degli impianti realizzati e in esercizio per effetto dell'art. 10 comma 1 della legge regionale n. 4 del 25.02.2003 pari a € 31.472,24 come da D.D. n. 40 del 28/03/2019.

I contributi per energia sono stati assestati sulla base della spesa per l'energia elettrica per esercizio opere di bonifica che l'Ente ha sostenuto, e sono determinati con riferimento alla media dell'ultimo triennio 2016-2018, in osservanza del comma 6 dell'art. 8 della L. R. 4/2003. Il Consorzio con nota prot.n. 3450 del 12.03.2018 ha trasmesso la dichiarazione

resa ai sensi del DPR 445/2000 unitamente alla documentazione relativa alla fatturazione energia elettrica per il triennio 2016-2018.

e) altri ricavi e proventi

Sono dati da:

- Proventi acquedotto consortile € 2.465.920,00

L'importo del canone acquedotto è pari a € 2.446.939,70 ed è determinato dalla emissione della fatturazione dei consumi trasmesso dagli uffici di competenza. L'emissione è avvenuta a cavallo dell'esercizio 2019 e 2020 pertanto vi è una quota di fatture con emissione 2020 ma competenza 2019 e sono state imputate a ricavo con contropartita fatture da emettere nei crediti dello Stato Patrimoniale. I proventi accessori all'acquedotto sono pari a € 18.980,55 di cui € 5.553,20 per volture ed € 13.427,35 per contratti sottoscritti nell'esercizio 2019.

fatture emesse 2019	2.229.761,21
fatture emesse nel 2020	395.346,88
note di credito	-178.168,39
canone acquedotto 2019	2.446.939,70
volture	5.553,20
contratti	13.427,35
TOTALE	2.465.920,25

- Produzione di energia elettrica

L'importo è relativo all'energia prodotta da fonti alternative che viene immessa nella rete e i relativi corrispettivi erogati dal Gestore dei Servizi Elettrici. I valori di produzione assestati sono i seguenti:

1. € 37.355,51 da impianto eolico di potenza 600Kwp
2. € 10.733,67 da impianto fotovoltaico "Tempa San Paolo" potenza 400Kwh

3. € 527,12 da impianto fotovoltaico "Tempa di Lepre" potenza 100 Kwh
4. € 3.128,29 scambio sul posto.

Inoltre vi è stato un conguaglio anni precedenti per € 3.287,41 sull'impianto San Paolo.

➤ Altri ricavi

La voce altri ricavi è la quota riferita alle acquisizioni a titolo gratuito avvenute negli esercizi 2014, 2016 e 2017.

In osservanza dei principi contabili - OIC 16 - le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale in base al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse alla data di acquisizione (il valore è stato determinato con indagine su siti internet specializzati operando una media con criteri prudenziali) e come contropartita nel Conto Economico il bene immobilizzato partecipa al risultato di esercizio come voce di ricavo in *Altri ricavi e proventi* in proporzione alla partecipazione del bene immobilizzato. Pertanto l'immobilizzazione partecipa attraverso l'ammortamento al risultato d'esercizio così come i ricavi sono stati riscontati, a fine esercizio, per lo stesso periodo di ammortamento. Nel dettaglio le quote di ricavo pari a € 124.053,30 si riferiscono a n. 6 acquisizioni a titolo gratuito:

- € 14.668,00 - autocarro Fiat Iveco 120E18 con valore di mercato € 73.340,00 il cui passaggio di proprietà è avvenuto a gennaio 2016 - offerta migliorativa dell'opera di Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di Altavilla Silentina località Olivella -Cerrelli - Campolongo - 3° stralcio
- € 6.000,00 - miniescavatore mod.Bobcat E35 del valore di mercato di € 30.000,00 offerta migliorativa per i lavori di Ristrutturazione ed ammodernamento Rete Irrigua Altavilla Silentina in loc.tà Olivella Cerrelli Campolongo- 4° stralcio
- € 18.000,00 - escavatore mod Case CX130C del valore di mercato di € 90.000,00 offerta migliorativa per i lavori di Ristrutturazione ed

ammodernamento Rete Irrigua Altavilla Silentina in loc.tà Olivella Cerrelli
Campolongo- 5° stralcio

- € 29.188,20 - escavatore New Holland E175B con valore di mercato di € 145.941,00 lavoro Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di Altavilla Silentina località Olivella -Cerrelli - Campolongo - 3° stralcio.
- € 8.515,90 - attrezzature tecniche per € 42.579,00 nell'ambito del lavoro Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua Comune di Altavilla Silentina località Olivella -Cerrelli - Campolongo - 3° stralcio.
- € 47.681,23 – pala eolica di potenza 300 Kwp - offerta migliorativa per i lavori di Ristrutturazione ed ammodernamento Rete Irrigua Altavilla Silentina in loc.tà Olivella Cerrelli Campolongo- 4° stralcio così come previsto da atto di transazione del 31.10.2016.

➤ Proventi diversi € 134.760,00

1. rimborso Telecom Italia € 13.996,98
2. rimborsi e istanze € 27.400,43
3. rimborso spese amministrative € 17.230,00
4. rimborsi Inail € 2.213,72
5. sconti su fatture € 73.918,87

in dettaglio:

- Rimborso Telecom

La voce di ricavo rappresenta il risarcimento del danno nei confronti di Telecom Italia Spa per occupazione *sine titulo* (Cass.Sez. II 08/05/2018 n. 20132). Le somme sono incassate a seguito di sentenze del giudice di pace per singoli procedimenti;

- Rimborsi e istanze

Sono rappresentati da introiti derivanti da rimborsi per istanze tecniche, per rimborsi spese per le procedure di bandi e gare, allacci irrigui, addebiti per riparazione, oneri concessori e rimborso spese postali.

- Sconti su fatture

Rappresentano gli sconti applicate dai fornitori sulle fatture inevase a seguito di transazioni sottoscritte con gli stessi che ha permesso lo stralcio di posizioni debitorie pregresse.

- Recupero spese

L'importo si riferisce al rimborso polizze fidejussoria per € 64.526,05 complessiva, riferita alla polizza a garanzia degli anticipi sui lavori dell'impianto idroelettrico rilasciata dall'assicurazione per € 16.647,70, e il riconoscimento, quale escussione in percentuale all'avanzamento dei lavori, della polizza fidejussoria per € 47.878,30. (ved. Immobilizzazioni in corso).

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

saldo al 31/12/2019	9.655.048,00
saldo al 31/12/2018	10.103.817,00
Variazione	448.769,00

Nei costi della produzione la riduzione più rilevante è rappresentata dal costo per l'energia elettrica che da dato del Bilancio Consuntivo 2018 pari a € 3.745.918,00, si passa ad una previsione di € 3.704.753 ad un dato assestato di € 3.586.608,00. La società

aggiudicataria della gara d'appalto promossa da CEA per il triennio 2018-2020 è NOVA AEG Spa, che per l'anno 2019 ha fatturato i consumi di energia elettrica per l'intero esercizio con prezzi inferiori rispetto al precedente fornitore operante nel mercato libero. La riduzione rispetto alla previsione è di € 118.145,00, mentre rispetto al bilancio consuntivo anno 2018 è pari a € 159.310,00. Vi è una riduzione dei costi per tutte le altre voci di Bilancio che sono state già ridotte in fase di variazioni del Bilancio 2019 e riguardano il costo delle assicurazioni, le spese postali, consulenze che passano da € 135.490,00 del Bilancio Consuntivo 2018 a € 44.347 del Consuntivo 2019, spese legali che passano da € 67.780 a € 49.995. Tutte le altre voci sono in linea con le previsioni assestate.

6) per materie di consumo e componenti

a) Materie di consumo c/acquisti € 14.973,00

b) Componenti c/acquisti € 224.977,00

Sono relativi alle materie e componenti di acquisto necessarie per il normale svolgimento dell'attività istituzionale consortile.

d) Acquisti destinati alla vendita € 164.819,00

Il costo è relativo all'approvvigionamento di acqua potabile presso l'Azienda Speciale Idrica Salernitana.

7) per servizi

a) Costi per servizi diversi

2) Premi di assicurazione € 45.076,00

La voce comprende: polizza premi per l'assicurazione di veicoli dell'Ente e anche premi di assicurazione all risk per gli impianti fotovoltaici, furto e incendio e una polizza colpa lieve.

3) Energia elettrica € 3.586.608,00

E' la spese sostenuta per il funzionamento degli impianti di irrigazione, bonifica e acquedotto. L'importo è diminuito rispetto al consuntivo 2018 di € 159.310,00 e di € 118.145,00 rispetto al dato previsionale.

In dettaglio gli impianti a servizio dell'attività dell'Ente:

IRRIGAZIONE			
Impianto	Codice POD	Utente	Ubicazione
65632 000 41 123	IT001E00209666	111 047 881 113 111 110	Loc. Scigliati
65843 000 38 100	IT001E00213286	110 892 927 113 102 846	C.da Macchia
65842 024 00 110	IT001E00239086	110 937 033 113 101 424	C.da Mafalda 3 Poz. Gal.
65646 492 02 130	IT001E80558811	110 936 088 113 102 803	Loc. Eliseo
	IT001E84334412	756 833 202 113 087 693	C.da Castelluccio
65643 000 41 100	IT001E00210295	110 894 512 113 108 593	Via Tempa di Lepre
65646 365 02 100	IT001E80558813	110 952 270 113 111 047	Via Vignone
65643 190 02 001	IT001E80466594	111 535 079 113 109 832	Loc. Mattine
65640 030 02 340	IT001E80558819	110 886 706 113 111 039	Loc. Cerro - Via Pila
65640 000 41 100	IT001E00210709	110 920 378 113 110 636	Via SS 18 Ponte Barizzo
65843 170 04 123	IT001E87212639	110 917 369 113 106 574	Pagliarone
65643 090 04 160	IT001E80558812	110 931 311 113 100 372	Loc. Chiorbo
65829 016 02 130	IT001E80225267	267 266 409	Via Castelluccio Cerrelli
65643 523 02 144	IT001E87202155	110 886 391 113 099 292	Via Seliano
65643 090 10 133	IT001E87212673	110 936 062 113 111 489	Loc. Chiorbo
65640 070 02 163	IT001E87230473	110 942 908 113 104 954	Via Scigliati

65640 070 02 122	IT001E87207236	110 920 386 113 106 532	Via Scigliati
65637 220 06 504	IT001E87202156	110 937 629 113 101 882	Via Trentalone
65640 006 02 100	IT001E80608999	110 923 598 113 101 475	Loc. Cerro
65646 290 02 001	IT001E80466598	110 951 290 113 100 355	Via Rettifilo
65640 080 02 002	IT001E80466599	110 922 354 113 102 994	Via Sorvella
65640 080 02 432	IT001E80341736	110 900 709 113 100 321	Via Sorvella
65835 042 03 188	IT001E80341738	110 953 314 113 109 425	Via Sorvella
65646 120 02 002	IT001E80466596	110 936 070 113 107 368	Via Feudo
65835 059 90 113	IT001E80256412	110 946 075 113 109 310	Via Giunta
65835 042 05 202	IT001E80256408	110 942 355 113 102 871	Via Sorvella
65835 032 03 238	IT001E80256410	110 953 179 113 105 412	Via Provinciale
65589 126 00 252	IT001E81805807	663 177 460	C.da Mattine
65826 052 02 111	IT001E80532546	110 938 749 113 104 989	C.da Olivella
	IT001E81722186	983 857 818 113 111 764	Loc. Scigliati
	IT001E81722196	983 835 016 113 104 938	Loc. Terzeria (Cicerale)
65658 081 02 118	IT001E81722210	983 340 131 983 340 131	Via Terrone (Giungano)
65640 070 02 124	IT001E81722184	983 844 805 113 102 960	Scigliati
IDROVORA			
Impianto	Codice POD	Utente	Ubicazione
65646 140 00 800	IT001E00224566	110 937 025 113 104 971	Via Foce Sele Sc
ACQUEDOTTO			
Impianto	Codice POD	Utente	Ubicazione
65214 008 00 132	IT001E00239082	110 887 711 113 104 920	Via Castrullo
65214 008 00 160	IT001E85580184	110 950 927 113 107 520	Via Castrullo 3 POZZO
65214 008 00 140	IT001E00244968	110 942 916 113 109 930	Via Castrullo 4 POZZO
65214 008 00 150	IT001E00244969	110 923 580 113 107 937	Via Castrullo
65856 050 00 110	IT001E00263069	110 895 692 113 106 582	Via Tempa Rossa
65843 042 00 130	IT001E87209912	110 931 302 113 105 357	C.da Campo Fiorito
65843 042 00 120	IT001E87221652	110 936 207 113 110 181	C.da Campo Fiorito
65835 044 01 132	IT001E00239279	110 936 193 113 110 563	Via Tempa Giacomo
65856 026 00 160	IT001E00252401	110 942 363 113 109 093	C.da Fonte
65640 070 02 143	IT001E87209395	110 926 694 113 099 594	Via Scigliati

65640 070 02 120	IT001E87339354	110 938 731 113 099 233	Via Scigliati
ALTRO			
Impianto	Codice POD	Utente	Ubicazione
65646 040 04 152	IT001E87334659	110 946 083 113 108 292	Via Capo di Fiume
65646 140 04 350	IT001E873343443	873 343 443	Via Foce Sele
	IT001E84480284	112 600 443	C.da Olivella
	IT001E84480282	112 602 845	Padula - Cerrelli
	IT001E84412822	113 105 420	C.da Olivella

5) Carburanti / lubrificanti € 132.402,00

La voce carburanti è pari a € 118.012,89 e rappresenta i consumi per le forniture di benzina verde, gasolio per autotrazione e gasolio agricolo per il funzionamento delle autovetture e mezzi agricoli del Consorzio. I lubrificanti sono pari a € 14.388,94.

6) Spese di pubblicità, gare € 11.893,00

7) Spese postali € 26.310,00

Sono le spese per la spedizione di fatture inerenti un lotto per i contributi irrigazione e bonifica e due lotti per il canone acquedotto, più le spese per la rendicontazione dei contributi irrigazione e acquedotto. Inoltre sono considerati i costi per le spedizioni relative al sollecito di utenti morosi e la corrispondenza giornaliera.

8) Spese telefoniche € 26.952,00

Spese relative ai costi per la rete internet e traffico e costi per la rete fissa. Nel corso dell'esercizio 2019 è stata fatta richiesta di risoluzione del contratto di somministrazione dei servizi di telefonia, con richiesta di nota di credito. Si è in attesa della definizione amministrativa delle posizioni.

9) Consulenze € 44.347,00

L'importo si riferisce a consulenze affidate dalla gestione precedente.

L'importo riguarda:

- consulenza tecnica riguardante il conferimento di consulenza specialistica di un esperto tecnico ingegnere per le materie riguardanti le opere impiantistiche complesse esistenti nell'ambito del comprensorio consortile e per attività puntuali di consulenza inerenti specifiche attività afferenti lavori finanziati dalla Regione e dai Ministeri per € 23.237,80
- consulenza medica annuale per il personale dipendente pari a € 3.762,70
- consulenza sull'adeguamento delle tariffe idriche € 15.000,00
- addetto ufficio stampa € 2.346,50

10) Manutenzioni e riparazioni

In osservanza alla nota regionale prot. n. 0264999 del 12.04.2013 in ordine alle modalità di redazione del Bilancio, si è proceduto a suddividere la voce di Bilancio manutenzione e riparazione nella seguente distinzione:

10).0. Manutenzioni e riparazioni ordinaria	75.359,00
10).1. Sistemazione e manutenzione opere di bonifica	47.035,00
10).2. Sistemazione e manutenzione opere di irrigazione	22.730,00

In riferimento alla prima voce, sono imputati i costi delle spese per la manutenzione di: autoveicoli, mezzi agricoli, fotocopiatrici, stampanti, impianti di riscaldamento, a impianti elettrici, componenti strutturali, ecc...; mentre nelle ulteriori voci sono imputati rispettivamente i costi sostenuti per la manutenzione delle opere di bonifica e di irrigazione. Sono quindi costi sostenuti per la manutenzione effettuata da terzi sui beni strumentali in uso e di proprietà del Consorzio.

11) Spese di vigilanza € 6.826,00

Sono le spese relative ai controlli operati dall'Istituto di Vigilanza La Torre per il servizio di vigilanza sui seguenti impianti:

- Vasca di carico di Tempa San Paolo;
- Vasca carico di Tempa di Lepre;
- Vasca di carico di Tempa Carolina;
- Vasca di carico Pilato Basso, Alto;
- Sorgenti e pozzi di Castrullo;
- Pozzi di Campo Fiorito.

12) Lavorazioni/elaborazioni presso terzi € 12.200,00

Riguarda l'elaborazione del Piano di Classifica.

13) Costi per servizi diversi € 20.314,00

Il costo comprende:

- costi per abbonamenti "Aste e appalti pubblici" e "legislazione tecnica", per € 1.465,00;
- spese amministrative, che riguardano spese di registrazioni contratti, spese di registro, di notifiche, spese per marche da bollo, ecc., per un totale di 8.436,58;
- pedaggi autostradali € 372,54.
- Spese di rappresentanza € 3.187,12
Riguardano le spese per la manifestazione autorizzata dal commissario precedente per il progetto "Temi-Terramia" D.C. n. 112 del 13/05/2019;
- conferimento rifiuti speciali € 4.209,24.
- Altre spese € 2.644,00

15) Spese di pulizia € 7.026,00

Il servizio di pulizia è stato affidato mediante procedura tramite piattaforma Asmecom nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 in attuazione del D.Lgs n. 50/2016.

16) Spese per l'aggiornamento e la tenuta del catasto € 6.552,00

Sono le spese relative all'assistenza e preparazione dei ruoli di bonifica e irrigazione con relativo aggiornamento dei software. L'importo è ridotto ulteriormente rispetto alle variazioni in quanto, su richiesta dell'amministrazione, il fornitore ha operato uno sconto su fattura.

17) Spese legali e notarili € 49.995,00

Il mastro accoglie le parcelle dei professionisti il cui incarico è stato conferito dalle gestioni commissariali. Riguardano parcelle per le definizioni delle controversie nel corso di esercizio.

18) Spese per servizi informatici € 11.955,00

Sono i costi previsti per la manutenzione del sistema informatico consortile sia in termini di hardware che di software.

20) Accertamenti sanitari € 59,00

Sono le spese sostenute per i controlli sanitari per la malattia del personale dipendente.

21) Studi, consulenze, progettazione e direzione e collaudo lavori € 11.955,00

Riguardano le consulenze per studi di fattibilità, consulenza tecnico specialistica su impianto Ponte Calore e Cannizzola e Ferragine e rilievi per scavi archeologici.

23) Costi per partecipazioni ad Enti e Associazioni € 26.632,38

Sono i costi di partecipazione ad enti ed associazioni quali:

1. ANBI per € 11.763,42 (al netto della riduzione del 25%)
2. SNEBI per € 5.611,02 (al netto della riduzione del 25%)
3. ASMEL per € 3.931,79 di cui € 2.494,87 come quota annuale ed € 1.436,92 con quota una tantum
4. CEA per € 5.326,15

Quest'ultima partecipazione si riferisce all'adesione a Consorzio Energia Acque, consorzio senza scopo di lucro costituito fra i consorzi di bonifica e gestito da amministratori di consorzi, che acquista energia elettrica tramite Piattaforma di Trading. La società aggiudicataria della gara d'appalto promossa da CEA per il triennio 2018-2020 è stata NOVA AEG Spa, che per l'anno 2019 ha fatturato i consumi di energia elettrica per tutto l'esercizio.

La voce B. 7.a. 24. "Canoni di derivazione" si riferisce al canone annuo delle concessioni di derivazione di acqua pubblica destinate ad usi irrigui. Con l'applicazione del DGR 337 del 14/06/2017, è stato stabilito un nuovo regime per la determinazione dell'importo, che si basa sui volumi effettivamente utilizzati. Ai fini della quantificazione dei volumi ad uso irriguo, il Regolamento regionale 1/2017, in assenza di misuratori, prevede che i quantitativi possono essere stimati secondo la modalità prevista all'art. 8.

E' stato inserito, inoltre, l'importo relativo al canone per le utenze di acqua pubblica relativo al prelievo di acqua potabile (piccola derivazione) di cui all'art. 35 R.D. n. 1775 del 11.12.33. E' in corso una verifica per la ricognizione tecnico-contabile delle utenze di derivazione, pertanto l'importo inserito è un dato di stima effettuato sul minimo ricognitorio (allegato A DGR n. 337 del 14.06.2017) sia per l'anno 2019, sia per le competenze anni precedenti.

Il compenso dei membri dei revisori dei conti è determinato sulla base dei parametri di quanto previsto dal D.M. n. 169 del 02/09/2010, art. 37 ad esclusione del comma 7 (ex DPR n. 645/1994), così indicato all'art. 23 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12 del 30/06/2015.

8. per godimento beni d terzi

c) noleggio di attrezzature € 11.886,00

Il noleggio di attrezzature è il costo per lo spostamento di mezzi agricoli, non gommati, da un luogo all'altro. Vista l'estensione del territorio, si presenta la necessità di noleggiare dei mezzi idonei per effettuare lo spostamento fisico dei mezzi cingolati che non possono circolare su strada.

9. per il personale € 2.723.350,00

9) per il personale	
<i>a) salari e stipendi</i>	
1) Stipendi e assegni fissi	1.923.524
2) Compensi per lavoro straordinario	153.962
3) incentivi personale	
<i>b) oneri sociali</i>	454.981
<i>c) contributi per trattamento di fine rapporto</i>	136.613
<i>d) trattamento di quiescenza e simili</i>	40.000
<i>e) altri costi</i>	14.270

Rispetto al Consuntivo 2018 si rileva una unità lavorative in meno, per pensionamento. Il costo complessivo tiene conto degli aumenti periodici di anzianità e degli aumenti contrattuali previsti per legge. L'importo di stipendi e assegni fissi risulta in diminuzione rispetto alle variazioni al budget 2019. Lo straordinario è in linea con le variazioni al budget 2019.

Il conto B.9.b. accoglie gli oneri sociali che sono stati imputati al netto dello sgravio del 68% sui contributi OTI e OTD a carico del datore di lavoro, ai sensi dell'art. 1 co. 2 della Legge n. 81 del 11/03/2006, e successiva Legge 9 aprile 2009 n. 33, all'art. 8 co. 1, di conversione del decreto legge 10 febbraio 2009.

La voce *altri costi* rappresenta le spese sostenute per il rimborso di somme al personale dipendente per l'uso di propri mezzi per commissioni inerenti l'attività consortile e per il costo per lo stage formativo sostenuto per n. 2 stage di 6 mesi prorogato per ulteriori 6 mesi.

10. ammortamenti e svalutazioni

Rappresentano le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio in corso.

Categoria	Numero inventario	Denominazione	Costo storico	Perc. anni succ.	Quota ammortamento
ATTREZZATURA TECNICA	104	Acconto 50% fornitura trinciatutto Libertini tipo TLA200 matricola n. 072014 con spostamento idraulico completo di albero cardanico	6.588,00	20	658,80
ATTREZZATURA TECNICA	106	Saldo fornitura serbatoio zincato da Lt 15000	3.782,00	20	378,20
ATTREZZATURA TECNICA	108	fornitura viti di manovra e cursori bidirezionali	1.952,00	20	195,20
ATTREZZATURA TECNICA	109	contatori acqua getto unico	1.891,00	20	189,10
ATTREZZATURA TECNICA	125	contattore a corredo quadro elettrico alim.elettropompa Ponte Barizzo-offerta n. 2015-1265V1 del 28.07.2015	3.416,00	20	683,20
ATTREZZATURA TECNICA	128	Saldo fornitura n. 2 pompe FH200 per escavatore FH200 ed elettropompa	5.800,00	20	1.160,00
ATTREZZATURA TECNICA	129	Saldo fornitura alimentatori, batterie, chiavi trasponder, shede 8 ingressi, contenitori plastico, modulo plug-in, inseritore trasponder, centrale bus,	3.012,72	20	602,54
ATTREZZATURA TECNICA	130	acquisto benna pulizia fossi L2000MM in materiale Hardox	4.950,00	20	990,00
ATTREZZATURA TECNICA	135	Saldo fornitura VAG EKN DN 500 PN 16 with AUMA SA 07.6 400V/3ph/50Hz 32 rpm/99s	3.660,00	20	732,00
ATTREZZATURA TECNICA	136	Saldo fornitura 61 contatori acqua getto unico	1.153,51	20	230,70
ATTREZZATURA TECNICA	137	Saldo n. 2 cont. g. 14R CA 4L+4R 200/240 50/60HZ/60HZ	7.442,00	20	1.488,40
ATTREZZATURA TECNICA	138	Saldo fornitura n. 130 contatori getto unico	2.677,90	20	535,58
ATTREZZATURA TECNICA	154	fornitura benne spurgafossi delibera D.C. 22/2016	2.967,80	20	593,56
ATTREZZATURA TECNICA	160	acquisizione a titolo gratuito attrezzatura tecnica 3° stralcio	42.579,48	20	4.257,95
ATTREZZATURA TECNICA	168	Fornitura climat.ecol. da 24000 BTU + installazione	1.003,40	20	200,68

ATTREZZATURA TECNICA	187	benna	2.663,57	20	532,71
ATTREZZATURA TECNICA	188	N. 2 valvole a farfalla doppio eccentrico DN 500 PN 10 e 16	3.623,40	20	724,68
ATTREZZATURA TECNICA	189	Fornitura Kit tenuta DN 0400 n. 10 pz, DN 0450 n. 2 pz, DN 0500 n. 3 pz	5.054,86	20	1.010,97
ATTREZZATURA TECNICA	220	pompa escavatore CX 130D matrNFE7D1128 - liquido adblu	6.314,72	20	631,47
ATTREZZATURA TECNICA	224	inter.isomax	5.978,31	20	597,83
ATTREZZATURA TECNICA	225	Fornitura rondelle e ugelli	4.088,22	20	408,82
ATTREZZATURA TECNICA	226	vite di manovra s58	2.281,40	20	228,14
					17.030,53
AUTOVETTURE	166	Fornitura Fiat Doblo Cargo CV831XD	5.300,00	25	1.325,00
AUTOVETTURE	167	Fornitura Fiat Scudo CT565HB	5.500,00	25	1.375,00
AUTOVETTURE	196	Saldo acquisti Fiat Doblo DE024XS	3.700,00	25	925,00
AUTOVETTURE	198	Fornitura Fiat Fiorino EA791KH	6.000,00	25	1.500,00
					5.125,00
CONDOTTE IRRIGAZIONE	192	Realizzazione condotta diametro 110 proprietà Fusco e De Martino ved. Guerra	19.282,28	8	1.542,58
CONDOTTE IRRIGAZIONE	193	Condotta diametro 140 allaccio Marano	14.847,96	8	1.187,84
CONDOTTE IRRIGAZIONE	194	Realizzazione condotta diametro 140 in proprietà lemna	15.742,39	8	1.259,39
CONDOTTE IRRIGAZIONE	195	Realizzazione condotta diametro 250 località Ponte Barizzo	13.449,06	8	1.075,92
CONDOTTE IRRIGAZIONE	203	Realizzazione tratto condotta diametro 140 Cannizzola - Serre	15.162,75	8	1.213,02
CONDOTTE IRRIGAZIONE	204	Realizzazione tratto condotta diametro 250 Biancaneve - Serre	32.815,18	8	2.625,21
CONDOTTE IRRIGAZIONE	217	Fornitura materiale per condotta irrigua vasca San Paolo	4.645,20	8	185,81
					9.089,77
IMPIANTI	20	Tubi acquedotto	11.880,00	5	594,00
IMPIANTI	21	Tubi acquedotto	1.872,00	5	93,60
IMPIANTI	22	Tubi acquedotto	1.468,80	5	73,44
IMPIANTI	26	Nastro trasportatore	6.480,00	5	324,00
IMPIANTI	27	Tubi zincati	4.703,62	5	235,18
IMPIANTI	28	Cisterna	9.936,00	5	496,80
IMPIANTI	46	tubi acquedotto	4.008,96	5	200,45
IMPIANTI	116	sistemi di allarme	7.731,92	5	386,60
IMPIANTI	182	COES COMPANY FATT.N.21705439 DEL 06.10.17 fornitura mt192 di tubi ENPN10 block e mt 108 di tubi a ENPN10 Block	14.629,02	5	731,45
IMPIANTI	186	Fornitura supertubo D 250 PN 16 Mt 6 - ISO 16422	6.752,70	5	337,64
					3.473,16
		IMPIANTI+CONDOTTE			12.562,93
COSTI DI FUNZIONAMENTO	132	elezioni amministrative anno 2016 spese 2015	49.958,93	20	9.991,79
COSTI DI FUNZIONAMENTO	159	spese elezioni consortili sostenute nel 2016	18.599,37	20	3.719,87
					13.711,66
IMPIANTI PROD.FONTI ALTERNATIV	200	Impianto Fotovoltaico Scigliati	470.278,45	9	42.325,06
IMPIANTI PROD.FONTI ALTERNATIV	201	Impianto eolico 300Kwp	476.812,30	10	47.681,23
					90.006,29
MANUT.STR.DANNI ALLUVIONALI	52	manutenzione straordinaria danni alluvionali Novembre 2010	80.744,00	3	2.422,32
MANUT.STR.DANNI ALLUVIONALI	53	intervento impianto di sollevamento Ponte Barizzo-alluvione nov. 2010	45.600,00	3	1.368,00

					3.790,32
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	96	acquisto escavatore gommato New Holland AJJ 619	146.400,00	20	14.640,00
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	107	acquisto escavatore cingolato Fiat Hitachi FH200.3	21.000,00	20	2.100,00
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	155	acquisizione a titolo gratuito Camion Iveco 120 targa ER848RG D.A. 105 del 26/04/2016	73.340,00	20	14.668,00
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	156	acquisizione a titolo gratuito miniescavatore Bobcat E35 su lavoro 4° stralcio	30.000,00	20	6.000,00
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	157	acquisizione a titolo gratuito escavatore New Holland mod E175B 3° stralcio	145.941,00	20	14.594,10
MEZZI DI ESCAVAZIONE E SFALCIO	158	acquisizione a titolo gratuito escavatore mod.CASECX130C 5°stralcio	90.000,00	20	18.000,00
					70.002,10
MIGLIORIE BENI DI TERZI	61	manutenzione condotta acquedotto loc.tà Sterpinia	34.001,00	15	850,03
MIGLIORIE BENI DI TERZI	62	ripristino funzionalità Ponte Calore contrada Macchia	10.890,00	15	272,25
MIGLIORIE BENI DI TERZI	64	manutenzione impianto di sollevamento Tempa di Lepre	4.682,70	15	117,07
MIGLIORIE BENI DI TERZI	68	ELETTROMECCANICA D'ELIA SRL	8.954,00	15	223,85
MIGLIORIE BENI DI TERZI	69	ELETTRICA SUD CIUCCIO COSIMO	3.872,00	15	96,80
MIGLIORIE BENI DI TERZI	70	CONSORZIO BONIFICA DESTRA SELE	14.841,52	15	371,04
MIGLIORIE BENI DI TERZI	71	SANTERNO CARRARO GROUP	4.356,00	15	108,90
MIGLIORIE BENI DI TERZI	72	IMPREGIVI IMPRESA EDILE SRL	6.050,00	15	151,25
MIGLIORIE BENI DI TERZI	73	manutenzione messa a terra impianti	7.260,00	15	181,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	74	intervento su fotovoltaico	3.025,00	15	75,63
MIGLIORIE BENI DI TERZI	78	lavorazione pezzi speciali per impianti	10.097,45	15	252,44
MIGLIORIE BENI DI TERZI	81	riparazione inverter Tempa San Paolo	2.178,00	15	54,45
MIGLIORIE BENI DI TERZI	83	lavori impianto fotovoltaico di Tempa di Lepre	1.512,50	15	37,81
MIGLIORIE BENI DI TERZI	84	lavori su impianto fotovoltaico Tempa di Lepre	1.512,50	15	37,81
MIGLIORIE BENI DI TERZI	85	sostituzione reattanza elettropompa da HP60 pozzo n. 2 Campo Fiorito	1.149,50	15	28,74
MIGLIORIE BENI DI TERZI	89	Saldo ripristino funzionalità elettropompa Ponte Barizzo	7.284,20	15	1.092,63
MIGLIORIE BENI DI TERZI	94	Saldo riparazione motore elettropompa di sollevamento n. 1	4.477,00	15	671,55
MIGLIORIE BENI DI TERZI	97	sostituzione pompa pozzo n. 1	12.200,00	15	1.830,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	98	Saldo intervento di riparazione motore B.B.C. Brown Boveri tipo VBPP	8.283,80	15	1.242,57
MIGLIORIE BENI DI TERZI	99	Saldo ripristino avviatori Softstart Scigliati	4.453,00	15	667,95
MIGLIORIE BENI DI TERZI	100	Saldo fornitura e montaggio motore Tempa di Lepre	4.758,00	15	713,70
MIGLIORIE BENI DI TERZI	101	Saldo intervento di manutenzione su centrale Scigliati	12.581,25	15	1.887,19
MIGLIORIE BENI DI TERZI	102	Saldo fornitura motore sommerso da 8" bagno d'acqua TR860 KW 45 V.3X400 Poli	2.879,20	15	431,88
MIGLIORIE BENI DI TERZI	117	Saldo fornitura n. 6 valvole di non ritorno su impianti Scigliati e Tempa di Lepre	12.180,48	15	1.827,07
MIGLIORIE BENI DI TERZI	118	Saldo fornitura n. 4 valvole di non ritorno Venturi DN500 PN16	8.120,32	15	1.218,05
MIGLIORIE BENI DI TERZI	119	Saldo manutenzione impianti Tempa Carolina e Ponte Barizzo	17.324,00	15	2.598,60
MIGLIORIE BENI DI TERZI	120	Saldo manutenzione impianti Ponte Barizzo e Ponte Calore	9.882,00	15	1.482,30
MIGLIORIE BENI DI TERZI	121	Saldo lavori di ripristino funzionalità imp. di Ponte Barizzo CIG Z4113AB402	29.036,00	15	4.355,40
MIGLIORIE BENI DI TERZI	122	Saldo riparazione motore Tempa di Lepre	6.222,00	15	933,30
MIGLIORIE BENI DI TERZI	123	Saldo fornitura cavo alimentazione/dati 100 Mt e riparazione fuori garanzia sensore IQ s/n IQ1310004 (Olivella)	5.409,48	15	811,42

MIGLIORIE BENI DI TERZI	124	Saldo fornitura trasformatore 630 KVA	10.640,00	15	1.596,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	126	Saldo riparazione elettropompa aturia impianto Ponte Barizzo	20.374,00	15	3.056,10
MIGLIORIE BENI DI TERZI	127	Saldo riparazione pompa Aturia	5.965,80	15	894,87
MIGLIORIE BENI DI TERZI	131	Saldo ripristino sensore Sontek IQ di Tempa di Lepre	1.550,62	15	232,59
MIGLIORIE BENI DI TERZI	133	Saldo fornitura motore ABB M2CA 400 LKA 560 KW matr. 3498812	6.832,00	15	1.024,80
MIGLIORIE BENI DI TERZI	134	trasformatore da 1000kVA per centrale irrigua Tempa di Lepre	9.882,00	15	1.482,30
MIGLIORIE BENI DI TERZI	139	Saldo riparazione motore ABB mod. M2CA 560 KW	8.906,00	15	1.335,90
MIGLIORIE BENI DI TERZI	140	Saldo riparazione motore ABB mod. M2CA 560 KW	18.553,00	15	2.782,95
MIGLIORIE BENI DI TERZI	141	Riparazione elettropompa n. 1 Ponte Barizzo	14.152,00	15	2.122,80
MIGLIORIE BENI DI TERZI	142	1° rata fornitura giranti per elettropompe alto e basso servizio Centrale Irrigua Scigliati	24.888,00	15	3.733,20
MIGLIORIE BENI DI TERZI	143	Saldo riparazione elettropompa aturia	20.130,00	15	3.019,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	144	Acconto riparazione pompa n. 1 Scigliati	16.470,00	15	2.470,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	145	Saldo intervento con autogru per smontaggio pompa sommersa	1.000,00	15	150,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	146	Saldo riparazione motore Marelli con sostituzione nuovo indotto e restituzione vecchio indotto	9.943,00	15	1.491,45
MIGLIORIE BENI DI TERZI	147	Saldo manutenzione straordinaria Scigliati	17.326,44	15	2.598,97
MIGLIORIE BENI DI TERZI	148	Saldo lavori pezzi speciali effettuati su cantieri vari	32.149,44	15	4.822,42
MIGLIORIE BENI DI TERZI	149	Saldo riparazione pompa Aturia	2.074,00	15	311,10
MIGLIORIE BENI DI TERZI	150	Saldo riparazione elettropompa n. 1 Tempa San Paolo	15.860,00	15	2.379,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	151	Smontaggio e verifica elettropompa n. 3 Tempa San Paolo	2.074,00	15	311,10
MIGLIORIE BENI DI TERZI	152	Sostituzione cuscinetti elettropompa n. 2 Ponte Barizzo	4.026,00	15	603,90
MIGLIORIE BENI DI TERZI	153	Saldo lavori effettuati su cantieri vari	19.472,42	15	2.920,86
MIGLIORIE BENI DI TERZI	162	Motore sommerso Caprari MAC860/-8 KW45 e pompa sommersa Aturia XN8H6A KW45 ATT.MOT. 8"	5.773,04	15	865,96
MIGLIORIE BENI DI TERZI	171	riparazione pompa caprari modello es31/80/12/55	15.543,90	15	2.331,59
MIGLIORIE BENI DI TERZI	172	riparazione corpo pompa caprari modello es31/80/12/55 matr.750880	14.574,24	15	2.186,14
MIGLIORIE BENI DI TERZI	173	avviatore softstart danfoss As-By 40/40	10.024,61	15	1.503,69
MIGLIORIE BENI DI TERZI	174	montaggio e posizionamento di n. 2 elettropompe impianto di Scigliati	6.774,73	15	1.016,21
MIGLIORIE BENI DI TERZI	175	riparazione pompa caprari modello es31/80/12/55	14.396,12	15	2.159,42
MIGLIORIE BENI DI TERZI	176	Ripristino paratoia by-pass e ripristino paratoie di ipervelocità Chiorbo e Seude	20.618,00	15	3.092,70
MIGLIORIE BENI DI TERZI	177	Modifica pompa VAB 351/3 BG74MLLNR n. 4 per Ponte Barizzo	30.678,10	15	4.601,72
MIGLIORIE BENI DI TERZI	178	manutenzione straordinaria elettropompe centrale irrigua Scigliati	62.464,00	15	9.369,60
MIGLIORIE BENI DI TERZI	179	riparazione pompa caprari impianto tempa di lepre	9.516,00	15	1.427,40
MIGLIORIE BENI DI TERZI	180	pulizia vasca idrovora	9.003,60	15	1.350,54
MIGLIORIE BENI DI TERZI	181	pulizia dei fossi effettuata con mezzi meccanici	16.787,20	15	2.518,08
MIGLIORIE BENI DI TERZI	183	Saldo interventi di riparazione su mezzi e condotte idriche	17.522,86	15	2.628,43
MIGLIORIE BENI DI TERZI	184	Intervento per salpaggio ed affondamento pozzo n. 4 Castrullo	15.860,00	15	2.379,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	185	Lavoro di somma urgenza su impianto Fonte	15.860,00	15	2.379,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	190	corpo pompa caprari es31/80/10/45 matr. 30467/1 impianto tempa di Lepre	4.880,00	15	732,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	191	intervento di emergenza impianto Ponte Calore	3.904,00	15	585,60

MIGLIORIE BENI DI TERZI	197	Fornitura materiale elettrico per efficientamento impianto fotovoltaico Tempa San Paolo	4.587,20	15	688,08
MIGLIORIE BENI DI TERZI	202	Intervento di manutenzione straordinaria impianto di Ponte Barizzo - installazione 4° pompa	111.996,00	15	16.799,40
MIGLIORIE BENI DI TERZI	206	Riparazione elettropompa Audoli e Bertola	13.414,82	15	2.012,22
MIGLIORIE BENI DI TERZI	207	Screening e verifica impianti di protezione catodica	9.882,00	15	1.482,30
MIGLIORIE BENI DI TERZI	208	Riparazione elettropompa Audoli e Bertola	14.893,34	15	2.234,00
MIGLIORIE BENI DI TERZI	209	Riparazione elettropompa Audoli e Bertola	11.834,00	15	1.775,10
MIGLIORIE BENI DI TERZI	219	Fornitura pompa Tsurimi KRS 2-150 da 9 KW 400V/HAR 20M Matricola B11027727-746 Quadro elettrico QT1DN15SET-EVO	6.910,10	15	518,26
MIGLIORIE BENI DI TERZI	221	Manutenzione pompa aturia Scigliati	13.420,00	15	1.006,50
MIGLIORIE BENI DI TERZI	222	Adeguamento cabina di trasformazione centrale Scigliati	8.418,00	15	631,35
MIGLIORIE BENI DI TERZI	227	Fornitura componenti vari per riparazioni irrigazione	23.276,89	15	1.745,77
					133.983,55
MOBILI E ARREDI	205	Scaffalature per cantiere Pietrale	8.032,02	20	1.606,40
RISTRUTT. FABBRICATI	41	ristrutturazione fabbricati 2006	118.800,00	3	3.564,00
SISTEMI INFORMATICI	105	Saldo fornitura copiatrice Sharp MX-M264N - Progetto IrrisatSR Campania 2007/2013 - Misura 124 - CUP B35C110000900004	2.915,80	20	291,58
SISTEMI INFORMATICI	163	Fornitura PC completo e office Home & business 2016	1.220,00	20	244,00
SISTEMI INFORMATICI	164	Fornitura n. 2 PC con mouse e tastiera wired combo	1.293,20	20	258,64
SISTEMI INFORMATICI	165	Telecontrollo impianto irriguo Ponte Barizzo	1.487,67	20	297,53
SISTEMI INFORMATICI	169	Fornitura stampante zebra e scanner Kodak	935,74	20	187,15
SISTEMI INFORMATICI	170	Fornitura stampante Samsung - n. 2 PC I3, I5 Carione/Scala	1.403,00	20	280,60
SISTEMI INFORMATICI	214	preparazione banca dati elezioni, introduzione rettifiche e fornitura elenchi elettori provvisori e definitivi	6.710,00	20	1.342,00
SISTEMI INFORMATICI	218	fornitura n. 3 PC:n. 2 HP 400G5MT - n. 1 PC ACER	4.039,71	20	403,97
					3.305,47
SOFTWARE	103	licenza d'uso programma protocollo e delibere	3.172,00	20	835,80
SOFTWARE	161	installazione assistenza remoto	2.623,00	20	524,60
SOFTWARE	210	Canone assistenza contabilità economico-patrimoniale e sviluppo funzioni per gestione split payment	1.294,18	20	258,84
SOFTWARE	211	Sviluppo nuove funzioni per contabilità economico-patrimoniale	1.805,44	20	361,09
SOFTWARE	212	Sftware e servizi per delibere, albo pretorio, amministrazione trasparente, fascicolazione e conservazione sostitutiva - CIG ZCE23A222D	5.825,50	20	1.165,10
SOFTWARE	213	Fornitura licenza Danea Easyfatt Enterprise, toner vari, antivirus, vaschetta recupero toner e USB 3.0	1.617,00	20	323,40
SOFTWARE	228	Fornitura licenze ESD Office 2019, Windows 10 Professional,	2.980,00	20	298,00
					3.766,83

14. oneri diversi di gestione

b) imposte e tasse

1. tasse automobilistiche € 3.976,00

In questa voce di Bilancio, si registrano le tasse di proprietà sulle autovetture e mezzi agricoli.

2. oneri tributari diversi e Irap € 206.653,00

L'Irap è stata calcolata applicando l'8,5% sull'imponibile della retribuzione del personale dipendente. La voce di bilancio comprende anche il costo per la T.A.R.S.U. e T.A.S.I.

Nel conto B.10.c.4, è stato incrementato l'importo dell'accantonamento per svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante. La disponibilità del fondo attuale supera la percentuale indicata nella nota regionale n. 889769 del 27/10/2008 in cui si invitavano i consorzi: *"ad accantonare in ogni bilancio in un fondo svalutazione crediti, un ammontare pari all'1% dei crediti in essere verso i consorziati e verso gli altri Enti finchè detto fondo non raggiunge il 5% degli stessi crediti"*. La maggior imputazione è stata fatta per fini prudenziali perché è nell'interesse dell'Ente tutelarsi per eventuali svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante che dovessero verificarsi a breve o a lungo termine.

Nell'esercizio 2019, è stato effettuato un accantonamento nella svalutazione crediti compreso nell'attivo circolante per € 600.000,00, e di € 200.000,00 per altre svalutazioni. I crediti compresi nell'attivo circolante che potrebbero essere oggetto di svalutazioni sono:

- Fallimento geni per € 281.321,00 (in attesa del riparto)
- Equitalia ex ETR € 551.874,00 (vertenza in corso)
- Crediti v/Comuni per contributo extragricola (trattative in corso).

La voce B.12.c. accantonamento per contenziosi e spese legali in corso è stata valorizzata per € 660.000,00 per far fronte al rischio futuro di oneri per rimborso spese e

per parcelle a legali, qualora l'esito delle vertenze nelle quali l'Ente è convenuto, sia sfavorevole per lo stesso. In particolare sono in corso la vertenza Liberio per un valore di € 6.621.771,89 e la vertenza ASIS per un valore di € 307.479,36 oltre interessi. Inoltre sono in corso altre 10 vertenze con valore medio di circa 40.000,00.

La voce accantonamenti per oneri diversi è stata valorizzata per € 150.000,00 per far fronte a spese poste a carico dell'Ente inerenti i progetti PSR 2014/2020.

Poi accoglie l'accantonamento per le elezioni consortili che si sono tenute il 30.06.2019 e l'accantonamento per i compensi del commissario straordinario ai sensi dell'art. 26 DGR 540/2018 per i primi sette mesi dell'esercizio, come da D.C. n. 189/2018.

Alla voce B.14.d).3) rimborso spese organi consortili sono stati imputati i rimborsi spese documentati sostenuti per il Commissario Straordinario.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Gli interessi passivi verso i fornitori sono rappresentati da interessi derivanti dalle fatture inevase di Hera SPA, con cui sono in corso trattative per la definizione delle posizioni.

Gli interessi passivi su mutui si riferiscono alla stipula di n. 2 mutui:

- mutuo in corso di ammortamento contratto con la Banca di Credito Cooperativo di Capaccio in data 27/03/2017 di € 750.000,00 con inizio ammortamento il 20/05/2017 e fine ammortamento il 20/04/2027, al tasso annuo indicizzato semestralmente e per tutta la durata del rapporto, alla media mensile aritmetica dell'Euribor. Il tasso complessivo non potrà essere mai inferiore al 2,60%. Il mutuo

è stato finalizzato all'estinzione di n. 3 aperture di credito (scoperto di cassa) contratte con la BCC di Capaccio nel periodo precedente alla gestione commissariale.

- mutuo in corso di ammortamento contratto con la Banca di Credito Cooperativo di Aquara di € 750.000,00 in data 22/05/2017 con inizio ammortamento il 30/06/2017 e fine ammortamento 31/05/2027. Alla stipula il tasso risultava pari al 2,726% pari a Euribor semestrale aumentato di punti 2,95. Il mutuo è stato finalizzato alla realizzazione dell'impianto idroelettrico con relativa manutenzione straordinaria.

		RESIDUO DEBITO		
BCC AQUARA	INTERESSI	ENTRO	OLTRE	TOTALE
residuo debito	13.200,69	55.309,35	404.858,25	460.167,60
<hr/>				
		RESIDUO DEBITO		
BCC CAPACCIO	INTERESSI	ENTRO	OLTRE	TOTALE
ANNO 2019				
residuo debito	15.766,75	69.477,05	499.207,22	568.684,27
<hr/>				
TOTALI	28.967,44	124.786,40	904.065,47	1.028.851,87

Si è proceduto a eliminare le voci E.20 e E.21 relative ai proventi e agli oneri straordinari del Conto Economico, in conformità al dettato degli artt. 2424 e 2425 del codice civile così come modificati dal DLgs 139/2015, e non vi sono elementi di costo o di ricavo di entità o incidenza eccezionali. Il risultato economico di esercizio rileva un'utile di €

26.281,00 che è stata riportata nella voce A) VIII del Patrimonio Netto dello Stato Patrimoniale, a cui si rinvia per i dettagli.

RENDICONTO FINANZIARIO

Il rendiconto finanziario evidenzia una disponibilità liquida al 31/12/2019 di € **2.882.625,24** che trova corrispondenza nell' attivo dello Stato Patrimoniale alla voce *B) IV1) depositi bancari e postali*, in coerenza con il verbale di verifica di cassa al 31/12/2019 redatto dal Collegio dei Revisori dei Conti.



IL PRESIDENTE
Roberto Ciuccio